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VAKARU KRAŠTAI NUTARĖ MAŽINTI MUITUS
DIDĖJA BAIMĖ. KAD' VIETNAMO KARAS 

GALI ĮVELTI KOMUNISTINE KINIJĄ
WASHINGTON AS. — Didėjant Amerikos lėktuvų puolimams 

šiaurės Vietname ir aštrėjant karo veiksmams Pietų Vietname, 
padidėjo ir Amerikos kongreso baimė, kad šis karas gali įvelti 
Ameriką į karą su Kinija ir net su Sovietų Sąjunga. Pirmadienį 
šeši senatoriai įspėjo prezidentą, kad karas gali išsiplėsti. Didesnę 
kalbą pasakė senatorius respublikonas iš Kentucky John Sherman 
Cooper. Jis prašė vyriausybę apriboti bombardavimus šiaurės 
Vietnamo pietuose prie demilitarizuotos zonos ir nebombarduoti 
šiaurės.

SĖKMINGAI UŽBAIGTOS “KENNEDY 
ROUND” PREKYBOS MUITŲ DERYBOS

ŽENEVA. — Vakarų pasaulio susitarimas sumažinti tarpu
savio prekybos muitus ir kitokius suvaržymus laikomas dideliu 
laimėjimu ne tik prekybai ir pramonei, bet ir tarptautinei vieny
bei bei susipratimui siekti. Apie 50 valstybių susitarė sumažinti 
įvežamiems gaminiams ar žaliavoms muitus iki 33 ta. Susitarimas 
kol kas lies tik kai kuriuos gaminius, bus palengvinta prekyba 
žemės ūkio produktais. Pats muitų mažinimas gali užtrukti penkis 
metus.

Senatoriui Cooperiui pritarė 
senatoriai: Mike Mansfield iš 
Montanos, Frank Church iš Ida
ho, Wayne Morse iš Oregono, 
George Aiken iš Vermonto ir 
Truston Morton iš Kentucky. Se
natorius Stephen Young iš Ohio 
prašė vyriausybės sustabdyti 
lėktuvų puolimus bent 30 dienų 
ir per tą laiką siekti taikos. Jei 
šiaurės Vietnamas atsisakytų, 
kalbėjo sen. Young, tada pasau
lis tikrai pamatytų, kad Hanojus 
kaltas dėl taikos nebuvimo.

Senatorius Cooperis pareiškė, 
kad vis stipresni Amerikos puo
limai gali pastūmėti Hanojų pra
šyti Kinijos paramos. Kinija ti
kriausiai pasiųstų savo savano
rius, nes ji visada giriasi, kad 
ji yra komunistų pasaulio kovin- 
giausia valstybė, negalinti leisti 
kitai komunistinei valstybei pra
laimėti pačiame jos pasienyje.

Vienintelis priešingas balsas į 
sen. Cooperio kalbą buvo sena
toriaus iš Wyoming© Gale Mc
Gee. Jis nurodė, kad ‘ senato
riai taip susirūpinę, ką Kinija 
gali daryti ar nedaryti, kad jie 
visai negalvoja apie priežastis, 
dėl ko mes ten iš viso esame”.

Čikagoje leidžiamas protestan
tų savaitinis laikraštis “Chris
tian Century” smarkiai kritikuo
ja evangelistą Billy Graham, 
kad jis nepasisako prieš Vietna
mo kara. bet dar kritikuoja tuos 
kunigus, kurie prieš jį pasisako. 
Kitas, katalikų savaitraštis “Avė 
Maria” paskyrė savo gegužės 27 
d. leidinyje 16 puslapių Vietna
mo karui. Laikraštis sako, kad 
Vietnamo karas yra didžiausias 
ir artimiausias mūsų dienų blo
gis. Nors katalikų laikraštis ne
daro jokių sprendimų, ar Ame
rika kalta ar ne, tačiau ragina 
skaitytojus susidaryti “savo są- 

; žinės balsą Vietnamo klausimu, 
pasiremiant “judeo — krikščio
niškais principais”.

Sveikina J. Kajecka
WASHINGTONAS. — Vals

tybės sekretorius Deanas Rus
kas gegužės 10 d. atsiuntė Lie
tuvos atstovui JAV Juozui Ra
jeckui laišką, jo darbo 10 metų 
sukakties proga:
“Dear Mr. Charge d’Affaires:

As you complete your tenth 
year as Charge d’Affaires of 
Lithuania in the United States, 
I wish to extend my congratu
lations and best wishes.

During your many years in 
Washington you have distin
guished yourself as a worthy re
presentative of the Lithuanian 
people. Your untiring efforts 
on behalf of the Lithuanian 
cause have reflected a constant 
devotion to the aspirations of 
your countrymen for national in
dependence and freedom.

I wish you many more years 
of fruitful service.

Sincerely yours,
Dean Rusk”

IŠ VISO PASAULIO

KAIRAS. — Egipto kariuome
nės judėjimas Izraelio link ste
bėtojų laikomas daugiau demons
tracija, negu rimtu grasinimu. 
Daliniai specialiai važiavo gat
vėmis, kuriose įsikūrę užsienio 
ambasados. Kariniai pasitarimai 
tęsiami tarp Sirijos ir Egipto. 
Damaske lankosi Egipto štabo 
viršininkas. Sirija įspėjo Jung
tines Tautas, kad Viduriniuose 
rytuose bręsta nauja krizė.

ATĖNAI. — Graikija atšau
kė pasienio susitarimą su Jugos
lavija. Abiejų kraštų gyvento- 
jai-makedoniečiai per aštuonis 
metus pagal tą sutartį laisvai 
galėjo pereiti sieną ir lankyti vie
ni kitus. Dabar tai sustabdyta, 
manoma, dėl to, kad Jugoslavi
joje buvo kritikuojama graikų 
karinė valdžia ir jos įvykdytas 
perversmas.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietijos prokuroras paskelbė, 
kad Gvatemaloje suimtas as
muo, įtartas, kad jis gali būti 
Martinas Bormanas, patikrinus 
jo pirštų atspaudus, paaiškėjo, 
nesąs Bormanas, buvęs Hitlerio 
pavaduotojas, kurio nuo Il-tro 
pasaulinio karo ieško daugelio 
kraštų policija.

GI B R ALT ARAS. — Ispanijos 
draudžiamai oro zonai įsigalio
jus, lėktuvai į Gibraltarą at
skrenda kitais keliais, tačiau jų į 
judėjimas nesustojo. Britų lėk-, 
tuvo pilotai, besileisdami į aero
dromą iš Viduržemio jūros pu-1 
sės, pastebėjo kelis Ispanijos nai- į 
kintuvus budinčius prie sienos, j

SEOUL AS. — Pietų Korėjos: 
vyriausybė pranešė, kad ir jos 
karo laivai yra sovietų laivų ly-; 
dimi ir stebimi kiekvieną kartą, 
kai jie išplaukia manevruoti.

P. Afrikoje didėja 
užsienio kapitalas 
NEW YORKAS.__ Jungtinių

Tautų komisija apskaičiavo, kad 
Britanija turi investavusi Pie
tų Afrikoje dideles sumas pini
gų. Jie ten turi apie 3 bilijonus 
dolerių. Dėl to sunku iš Brita
nijos tikėti, kad ji nuoširdžiai 
pasmerktų P. Afrikos politiką.

Amerikos investacijos P. Af
rikoje yra tik 1.1% viso užsie
nio kapitalo. Nežiūrint to, Ame
rika pelno P. Afrikoje apie 100 
milijonų dolerių kasmet. Brita
nija tik Kanadoje, Australijoje 
ir Amerikoje yra investavusi 
daugiau pinigų.

JT komisija išaiškino, kad pa
skutinius kelis metus užsienio 
valstybių kapitalas Pietų Afri
koje paaugo 11%. Tas rodo, sa
ko komisijos pareiškimas, kad 
Amerikos, Britanijos, Prancū
zijos, Šveicarijos, Belgijos inte
resai Pietų Afrikoje neleidžia 
joms pareikšti savo moralinio 
pasipiktinimo P. Afrikos politi
ne linija.

Stebėtojai galvoja, kad Kini
ja siekia tokio paties politinio 
laimėjimo, kokį ji neseniai lai
mėjo iš portugalų Macao kolo
nijoje. Kartu abejojama, ar ki
nai norėtų iš šio incidento pada
ryti ką daugiau — atsiimti iš 
britų Hong Kongą.

Hong Kongas nuo 1842 metų 
yra sutartimi atiduotas Britani
jai. Tai yra sala, kurioje gyve
na 3,790.000 gyventoju. Neto
liese esąs Kowlocm iškišulys ir
gi priklauso britų kolonijai, ta
čiau teritorija yra iš Kinijos iv- 
nomuota. Nuoma baigiasi 1997 
metais. Hong Konge britai turi 
7,C00 vyrų kariuomenę su trim 
batalionais gurkos kareivių. 10.- 
000 policininku, 2.000 savanorių 
pagalbinės policijos ir vieną sa
vanorių pagalbinį Hong Kongo 
pulką.

Kinų prekybos langas
Korespondentai abejoja, ar 

Pekinas nori atsiimti Hor.g Kon
gą, nes per ji Kinija turi ne
varžoma išėjimą į vakarų pasau- 
■į. Per Hong Kongą Kinija par
duoda prekių už 40'1 milijonų 
dolerių per metus.

Kinija jau seniai protestuoja, 
kad Hong Konge lankosi Ameri
kos laivai, kurių įgulos čia pa
ilsi ir atostogauja. Kinija tvirti
na, kad britai iš Hong Kongo pa
darė Amerikos karinę bazę. Bri
tai šiuos kaltinimus paneigė, ta
čiau galvoja sumažinti Ameri
kos kareiviu lankymąsi.

Kinija galėtų padaryti Hong 
Kongui daug nemalonumų iš
jungdama geriama vandeni, ku
rį ji parducda ITong Kongo mies
tui po 62 milijonus galonų per 
dieną. Patys Hong Kongo rezer
vuarai teturi vandens dviems 
mėnesiams. Vanduo mieste la
bai taunomas. Jis išjungiamas 
per naktį.

Demonstracijos Hong Konge 
vakar sustabdė teismą, kuriame 
turėjo būti teisiami riaušių da-

New Yorko gatvėmis pramaršavo 250,000 žmonių, kurie pritaria vyriausybės politikai Vietname 
ir pasižadėjo remti Vietname kovojančius Amerikos karius. New Yorko gatvėmis ėjo darbininku 
unijy nariai, veteranu organizacijos, masonai ir įvairiu tautu organizacijy atstovai. New Yorko 

gatvėmis maršavo didokas lietuviu skaičius.

KINIJA KALTINA BRITANIJA DĖL
HONG KONGE ĮVYKUSIŲ NERAMUMŲ

HONG KONGAS. — Praėjusio savaitgalio riaušės Hong 
Konge išsivystė į diplomatinį konfliktą tarp Kinijos ir Britanijos. 
Kinijos užsienio reikalų ministerija uždraudė britų charge d'af
faires Donaldui Hopsonui išvykti iš Pekino. Prie pasiuntinybės 
įvyko kinų jaunuolių demonstracijos. Kinija pareiškė, kad Hong 
Konge britų valdžia žiauriomis, fašistinėmis priemonėmis skriau
džianti kinus. Pekino valdžia reikalauja, kad visi suimti riaušių 
dalyviai būtų paleisti, jiems nuostoliai atlyginti ir jų atsiprašyta. 
Reikalaujama nubausti policininkus, kurie žiauriai elgėsi su kinais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle savo spaudos konferenci
joje pasmerkė svetimų kariuo
menių kišimąsi į Vietnamo rei
kalus. Jis pažadėjo dėti pastan
gas, kad svetimos jėgos iš Viet
namo pasitrauktų. Kalbėd ma 
aire Britanijos Įstojimą i Fu- 
ronos rinka, prezidentas dc
T uita pareiškė, kad britu rysią’ 
u ‘ merika apsunkina jų pri

ėmimą i Europos rinką. De 
Gaule kritikavo Prancūzijos 
opozicijos partijas, kurios vieno
ki ūso Maskvos, kitos — Vašing
tono, takiau nesirūpina Pran
cūzijos reikalais.

♦ I’akn va’dVa pranešė. kad 
i ei Izr'ebs puls Siriją, tai Ira
kas išeis jos ginti.

♦ Martin Luther King pareiš
kė, kad šią vasarą svarbiausias 
”e^rų ttas’ų kovos centras bus 
Clevelando miestas.

G e'ta' Amerika ruleis
Į va”’en’ -auta. lėktuvneši. Jo 

' 'T.T. ayeias atliks Caroline 
eri-edv. Laivo vardas bus “JI

Kennedy”. ,
♦ Amerikos nacių partijos va- 

4as Rockwell’s Čikagoje buvo nu 
Gauta trims mene dais kaleji-

; r.o už teisingumo trukdymą,
♦ (i k a gos po icijos vadas Wil- 

seras pareiškė, kad jo pavaduo
tojas .amas B. Cousiik būtų ge-

u; e: intendantas.

NF ' YORKAS. — Amerikos 
negrų vadas dr. Martin Luther 
Kiną' ši rudenį važiuos į Pales
tiną anlankyti šventųjų vietų, 

į Pc 11. ;is ruošiasi kelionėn po 
\frika kur jis žada aplankyti 
10 valstybių.

Ivviai, kurių policija suėmė 23. 
Nežinia, ar Britanija priims ki
nų reikalavimus.

Lietuviu dailė 
Montrealio parodoj
VILNIUS. — Iš Kanados, įren

gę savo lietuviškus vitražus So
vietų Sąjungos paviljone, Mon
trealio “Expo 67” pasaulinėje pa
rodoje, sugrįžo trys lietuviai me
nininkai A. Garbauskas, K. Mor
kūnas ir A. Stoškus. Vienas vi
tražas pavadintas “Tėvynė”, ki
tas — “Himnas darbui”. Vitra
žai atkeliavo į Kanadą Italijos 
laivu. Jiems buvo padaryta ne
didelių sužalojimų, kuriuos me
nininkai vietoje pataisė.

Be šių lietuvių darbų sovie
tų paviljono kultūros salėje, oke
anografijos salėje kaba didelis 
Sovietų Sąjungos vandens kelių 
žemėlapis, kurį sukūrė dailinin
kas K. Valaitis. Mineralų kolek
cija guli G. ir T. Baginskų sukur
toje metalinėje dekoratyvinėje 
tanelėje. Judviejų stiklo ir me- 

taLi dekoratyviniais darbais di- 
.’žiuojasi ir sovietų paviljono 
cestoranas.

Kultūros skyriuje sovietų pro
pagandistai pabrėžia savo im
perijos “daugiatautę” kilmę, čia 
vienas stiklinių stendų skirtas 
Pabaltijo tautoms. Lankytojai 
apžiūrinėja J. Adomonio, A. Lie
katės, M. Vrubliausko, A. Lau
ciaus keramikines vazas J. Kė- 
dainio metalo žvakides, M. Šva
žienės spalvingą kilimą ir gau
nas tautiniais kostiumais lėles.

Viena parodos aikščių paskir
ta skulptoriams, čia yra ir -L 
Mikėno “širmosios kregždės”.

d p m?, a 'ta 'o-> iety jungos 
paviljono lankymą, “Tiesa” rii» 
“Lankytojai giria mūsų šalies 
eksponatų, ypač modelių, preci
zinę apdailą ir tikslumą. Tarybi
nį paviljoną gausiai lanko vie
tos lietuviai, ie didžiuojasi, kad 
tėvų žemė čia gausiai atstovau
jama. 2čums buvo malonu (kal
ba dail. A. Stoškus) atsakinėti į 
ų gausius, kartais gana netikė

tus klausimus, jausti, kad su
teikiame apie Tarybų Lietu v 
daug jiems negirdėtų naujienų”.

ČIKAGA. — Teisėjas T'jerber- 
tas Paschenas atmetė kalėjime 
taikomo Richardo Spezko reika
lavimą kad jam būtų skirtas 
kitas teismas, nes pirmas ne
buvęs objektyvus. Teisėjas pa
reiškė, kad Specko advokatui ne
pavyko jo įtikinti, jog Peorijos 
teismas buvo šališkas. Naujam 
teismui nesą pagrindo.

i;----------------------------------------

Jauni nusikaltėliai 
gaus daugiau teisių

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias JAV Teismas nuspren
dė, kad jaunuolių teismai turi 
duoti vaikams tas pačias teisi
nes privilegijas, kurias gauna 
suaugusieji. Tas reiškia, kad 
ateityje ir jauniems nusikaltė
liams reikės priminti, kad jis ne
prisipažintų, kad jis turi teisę 
tylėti, turi teisę nuo pirmųjų'
suėmimo valandų gauti kvalifi- ti. 
kuoto advokato pagelbą. Teisme, 
kaltinamasis gali kvosti nuken
tėjusius ar liudininkus.

Aukščiausiojo Teismo spren
dimą paskelbdamas, teisėjas Abe 
Fortas pareiškė, kad nei 14 kons- ( 
titucijos pakeitimas nei teisių Ki
lius nebuvo parašytas vien su
augusiems. Į juos teisę turi ir 
vaikai.

Kitas teisėjas, kuris su šiuo 
sprendimu nesutiko, Potter 
Stewart pareiškė, kad sprendi
mas yra žingsnis į 19 šimtmetį. 
Jis panaikinsiąs dabar esantį 
jaunuolių teismų lankstumą ir 
neformalumą.

Vaistų monopolis 
tiriamas senate

WASHINGTONAS. — Sena- 
j to komitetas, kuris tiria mo- 
Inopolio vaidmenį Amerikos biz
nyje, pradėjo apklausinėjimą1 
apie Amerikos vaistų pramonę. 
Pirmasis liudininkas William 

i Haddad, New Yorko piliečių ko- 
1 miteto pirmininkas, pareiškė, 
kad vaistu kainos yra nesupran-
tamai nevienodos. Kai kuriuose gru SNCC
miestuose tas pats vaistas kai
nuojąs net 10 kartu daugiau, ne
gu kitame mieste.

Jis nurodė kemitetui. kad kai 
kurie vaistų gamintojai t ° pati 
vaistą parduoda keliais pavadi
nimais. Vienas pavadinimas kai
nuoja daugiau už kitą, ners pats 
vaistas niekuo nesiskiria. Vaistu 
pramonės uždarbiai yra aukš
čiausi visoje Amerikos pramonė
je. - kalbėjo T’addad. Jis pata
rė- FBJ reikale ištirti. nes jam 
žinoma, kad įvairūs valdžios iš
laikomi ligonvs beprotnamiuose 
ir kitur moka už vaistus dau
giau už privačius pacientus. 
Vaistų bendrovės siekiančios pa
sipelnyti iš federalinio lėšų.

Palankiai sutiko
nERTčE'T EV Illinois sena

torius Charles Percy kalbėjo gar
siame savo komjaunuoliais Ber- 
ketav universitete. Senatorius 
čia gan palankiai buvo sutiktas 
ir gavo daugiau rioiimų, negu 
studentų nertraukinėjimų. Jam 
vanlojo, kai jis pasakė, kad tie. 
kurie protestuoja prieš Vietna
mo karą jokiu būdu negali būti 
laikomi komunizmo įrankiais, 
bet amerikiečiais, kurie nuošir
džiai rūpinasi mūsų dabartine 
pozicija Vietname.

Susitarimas palies apie 40 bi
lijonų vertės pasaulio prekybą. 
Svarbiausieji derybų dalyviai 
buvo Amerika, Bendroji Euro
pos Rinka, Britanija ir Japonija.

Derybos vadinamos Kennedy 
Round' buvo tęsiamos jau nuo 
1962 . metų, kada prezidentas J. 
Kennedy per kongresą pravedė 
1962 metų Prekybos Praplėtimo 
Aktą. Pirmieji pasitarimai su
mažino muitus tik 7%. Dabar 
bus sumažinti muitai iki 33 (/i.

Didelių kainų pakitimų nebus 
dėl įvairių priežasčių. Importuo
ti gaminiai Amerikoje gali atpig-

Gali padidėti jų pasirinki
mas, nes kai kurie negalėjo bū
ti atvežti Amerikon dėl aukštų 
muitų.

Pramonė pasinaudos piges
nėmis atvežtomis iš užsienių ža
liavomis ir eksportuojamos pre
kės kituose kraštuose bus dau
giau perkamos, nes be muitų jos 
bus pigesnės.

Kadangi kai kurie muitai jau 
buvo neaukšti, paprastiems pilie- 
čiams-pirkėjams dabartinis mui
tų numušimas daug reikšmės ne
turės. Volkswageno automobi
lis turėjo muitą Amerikoje 6 
ir pusę nuošimčio. Dabar jis 
bus 3 ir ketvirtadalis nuošimčio, 
kas sudarys apie 30 dolerių skir
tumą. Amerikos automobiliai 
Europoje atpigs 11%, tačiau 
abejojama ar daug daugiau jų 
bus parduodama, nes Europoje 
brangus gazolinas, o Amerikos 
automobiliai jo daug suvarto
ja.

Juodųjų grupė 
pakeitė vadovybe 
ATLANTA. —Pagarsėjus ne- 

organizaci’os (Stu-
dent Nonviolent Coordinating 
Committee) vadas Stokely Car- 

' mi hael pasitraukė iš pirminin
ko vietos. Ji nakeis Ran Brown, 
?3 metų, kuris pažadėjo t^sti ko
vingą “juodosios jėgos” ir de
monstracijų prieš Vietnamo ka
rą linija.

Carmicbre’is pareiškė, k: d jis 
pereis dirbti į atskirus organi- 

l nacijos skyrius — darbo kurį 
i- ce-’iau mėgsti. N niia^is nir- 

.m'vinkas Brown dirbo cr'rani- 
. -uodamas negrus Alabamoje ir 
i ten io dar laukia teismas už tvar- 
I kės ardymą.
Į Savo pirmoje kalboje naujasis 
! pirmininkas pareiškė, kad jo or- 
į ganizacija sieks išvaryti iš ne- 
i gr i bendruomenių kitų rasių 

mones. kurie neorus išnaudoja, 
sieks negrų ekonominės galios 
ir ' -m<’ • • na- dinti balt i-' su
kurt mitą apie ne r.; menka- 

! vertiškum y “ - ?res sieksime 
j išvystyti pajautimą ir ivertini- 
: mą negrų storų lūpų, plavių no- 
' šių. raitytų plaukų ir sielų gro- 
: žio“, — pareiškė Brown.

; MONTREALIS. — Olandijos 
' karalienė Juliana ir princas Ber- 
I nardas atvyko į Kanadą. Tuo pat 
; metu oficialų vizitą pradėjo ir 
’ Čekoslovakijos prezidentas An- 
'toninas Novotny.

1
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Mūau gy^M
SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTįJ. BALYS VOSYLIUS

A d resas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 17 (154)

//.ūsų Pirmininkas —

ANTANAS SAULAITIS
mini 60 metų amžiaus sukakti

Sutapo, kad 1967, 1968 ir 1969 metams (trejų metų kadenci
jai) naujuoju Lietuvių Skautų S-gos Pirmininku buvo išrinktas 
vienas iš Lietuvos skautų pirmūnų, dar 1920 m. įstojęs į skautų 
eiles ir praėjęs visą, turiningą skautavimo kelią ligi vyr. skau
tininko laipsnio, Antanas S.aulaitis, ilgametis skautiškosios spau
dos (“Skautų Aido”) redaktorius, turėjęs dąug įtakos lietuviško
sios skautybės formavimui.

SKAUTŲ ĮŽODŽIO RIMTIS
Chicagos Lituanicos tunto DLK Mindaugo d-vės skautai, vadovaujami ps. Gvido Valantino, 

duoda įžodį šv. Jurgio iškilmingoje sueigoje.

V. s. ANTANAS SAULAITIS TARP VADOVŲ
1963 m. Jubiliejinėje Stovykloje Cape Code. Antrasis iš deši
nės — v. s. Antanas Saulaitis, dabartinis Liet. Skautų Sąjungos 

Tarybos Pirmininkas.

V. s. Antano Saulaičio išrinki-, 
mąs naujuoju Liet. Skautų S-gos 
Tarybos Pirmininku sutapo su 
jo 60 metų amžiaus sukaktuvė
mis, o kįtąįs metais švenčiamas 
lietuviškosios skautijos 50 me
tų Auksinis Jubiliejus vadovy
bėje v. s. Antano Saulaičio, kaip 
vieno iš pirmųjų skautų, simboli
zuos jungtį su nepriklausomos 
Lietuvos laikais ir lietuviškosios 
skautybės tradicijų tęstinumą.

★
Beveik kiekvienas skautas ir 

skautė Brolį vyr. skautininką 
Antaną Saulaitį pažįsta, nes jis 
vadovavo 1963 m. jubiliejinei 
stovyklai Cape Cod, o Skautų Ai
das, kurį sktn. Saulaitis reda
guoja, kas mėnesį ateina į kiek
vienus skautiškus namus.

Antanas Saulaitis gimė 1906 
metais, o į skautus įstojo Šiau
liuose 1920 m. (Lietuvos skau
tai buvo įkurti 1918 m.). Jis 
vadovavo draugovei, tuntui, dau
geliui stovyklų Žemaitijoje, 
Klaipėdos krašte.

Kai persikėlė į laikinąją Lietu- 
Vos sostinę Kauną, nuo 1928 m., 
visą laiką ėjo pareigas vyriausia
jame skautų štabe. Nuo 1929 
m. redagavo Skautų Aidą. Jam 
reikėjo suruošti daug stovyklų

BALIONU PARDAVĖJOS 
KAZIUKO MUGĖJE

Iš kairės: sesė Dovydaitytė, p. Butkie
nė ir p. Dovydaitienė su Kregždžių 
d-vės balionais šiemetinėje Los Ange

les Kaziuko Mugėje.

vadovams ir pravesti įvairius 
kursus, šalia darbo skautų tar
pe, s. Saulaitis buvo Raudonojo 
Kryžiaus valdyboje ir veikė Vi
daus Reikalų ministerijoje.

Kąį sovietai Lietuvą prievarta 
užėmė, 1940 metais, skautų są
junga buvo uždaryta, ir vaikams 
buvo uždrausta būti skautais, 
o skautų vadovai buvo baudžia
mi. Daug s. Saulaičio draugų 
buvo ištremti į Sibirą.

Po karo Vokietijos stovyklo
se skautai vėl susibūrė. IlI-ios 
Tautinės Stovyklos viršininkas 
Alpėse buvo s. Saulaitis.

Amerikoje brolis Saulaitis va
dovavo Nemuno Stovyklai 1956 
m., ir pravedė vadovams daug 
kursų. Tuo pačiu metu jis dirbo 
su komitetu, kuris įsteigė Ame
rikos Lietuvių Bendruomenę.

1966 metais skautų vadovai iš
rinko jį Lietuvių Skautų Sąjun
gos Tarybos Pirmininku, tai yra, 
eiti aukščiausias pareigas skau
tų sąjungoje. Kaip minėjome, 
jis redaguoja Skautų Aidą ir va
dovams leidinį Skautybę.

V. s. A. Saulaičiui daug pade
da jo žmona, skautininke Ona 
Saulaitienė, kuri išvertė knygą 
Skautybė Mergaitėms į lietuvių 
kalbą.

Saulaičių šeimoje yra du vai
kai: duktė Sesuo Jurgita, Putna- 
me mergaičių bendrabučio vedė
ja, ir sūnus Antanas, kuris be
veik kasmet būna vasaros sto
vykloje vadovu ar programos 
vedėj u.

/ ★
i80 metų amžiaus sukaktuvė

mis v. s. A. Saulaitį sveikino vi
sa eilė organizacijų ir atskirų 
asmenų. Pagrindinis jo pagerbi
mas įvyko šiomis dienomis Wor- 
cesteryje, Mass., kur dalyvavo 
Wcrcesterio, Bostono, Water- 
burio, New Yorko, Cleveland© 
ir kitų artimųjų vietovių atsto
vai.

★
Kiek ilgesnį sveikinimą at

siuntė. Stasys Lozoraitis, Lietu
vos Diplomatijos šefas, kartu 
pareikšdamas linkėjimus ir Lie
tuvių Skautų Sąjungai. Sveiki
nime rašoma:

“Vyr. sktn. Antanui Saulai-

čiui, Lietuvių Skautų Sąjungos 
Pirmininkui.

Nuoširdžiai sveikinu Tamstą, 
sulaukus 60 metų amžiaus su
kakties. šia gražia proga linkiu 
Tamstai sėkmingai tęsti organi
zacinę ir auklėjamąjį darbą lie
tuvių skautijoje, kuriai esi daug 
nusipelnęs.

Mūsų skautai užsieny yra pa
veldėję iš Lietuvos skautijos 
garbingas tradicijas ir lietuviš
ką — krikščionišką ideologiją. 
Šios ideologijos vedama, Lietu
vos skąutija klestėjo kaip vie
ninga tautinio auklėjimo ir pilie
tinio pasiruošimo organizacija, 
ir todėl sovietai, okupavę mūsų 
kraštą, pirmoje eilėje ją sunai
kino.

O kai dėl tradicijų, tai vie
na svarbiausiųjų buvo Lietu
voje visiška skautijos vienybė, 
kurios dėka skautų sąjūdis bu
vo įgijęs svarbią vietą mūsų 
gyvenime ir visuotinį palanku
mą. Juo labiau dabar emigraci
joje vienybė yra būtina tiek už
sienio lietuvių visuomenei, tiek 
skautams. Nes tiktai būdami 
vieningi, mes sudarome rimtą 
pajėgą, reikalingą Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo by
lai.

Tad budėkime visi. Budėkime, 
šūkis — Dievui, Tėvynei Arti
mui — vienytų užsienio lietu
vių skautus ir dvasiniai, ir or
ganizaciniai į vieną tikrą bro
liją. Įr kad ateity lietuvių tau
ta, išsivadavusi iš sovietų okupa
cijos, galėtų pasakyti: Tamsiau
siais Lietuvai laikais užsienio 
lietuvių, prievarta atskirtų nuo 
savo krašto, vienybė buvo Lie
tuvai šviesos spindulys.

Reikšdamas geriausius linkė
jimus Lietuvių Skautų Sąjun
gai, jungiu mano gilios pagar
bos žodžius. Stasys Lozoraitis, 
Lįetuvos Diplomatijos šefas”.

★
Ankstyvą pavasarį v. s. An

tanas Saulaitis, kaip naujai iš
rinktasis Liet. Skautų S-gos Ta
rybos Pirmininkas, lankėsi Chi- 
cagoje, kur yra didelė dalis ta
rybos narių, o taip pat Brolijos, 
Seserijos ir ASS vadovybės, ir už 
mezgė tiesioginį organizacinį ry-

Viso pasaulio lietuviai skau
tai ir skautės nuoširdžiai jun
giasi su visais sveikinimais įr 
linkėjimais Vyriausiajam Bro
liui. K.

Iš mūšy kronikos
★ Kalbės už ir prieš. Gegu

žės 19 d. (penktadienį) 8 vai. va
kare Chicagos skautininkai ir 
skautininkės renkasi į Jaunimo 
Centrą nekasdieniškai sueigai. 
Diskusijų būdu bus bandomi

spręsti vidiniai Skautininkų-ių' 
Ramovės hamletiški klausimai: 
“būti ar nebūti”? Du parinkti 
šio simpoziumo pranešėjai iš 
skautininkų tarpo kalbės ta pa
čia tema, bet kryžminiais įrodi
nėjimais: vienas — kodėl skau- 
tininkai-ės turi priklausyti Ra
movei, antrasis — kodėl neturi 
priklausyti; sueigos dalyviai įsi
jungs su savaisiais svarstymais. 
Laukiama atsilankant daug 
skautininkų ir skautininkių.

★ Ilgametis “Skautybės Kelio” 
redaktorius v. s. Pranas Nedas 
nuo gegužės 1 d. pasitraukė iš 
eitųjų pareigų, ir redagavimą 
perėmė to paties redakcinio ko
lektyvo redaktorė ps. Irena Re- 
gienė, likdama viena, nes tre
čiasis kolektyvo narys ps. Juo
zas Toliušis paskirtas Liet. 
Skautų Brolijos Spaudos ir In
formacijos Skyr. vedėju. “Skau
tybės Kelias” eina trečiadieniais 
“Draugo” ;dienraštyję; skyrių 
globoja Chicagos Skautininkų-ių 
Ramovė. Pasitraukęs v. s. Pra
nas Nedas yra išbuvęs “Skauty
bės Kelio” redaktorium apie sep- 
tynetą metų.

★ Apie “mandruolius”, kurie 
pašneka dažnai, rašo nuliūdę To
ronto tėvai po nepavykusio va
karo. Išsikrapštęs iš nuostolių, 
Toronto “Šatrijos ir “Rambyno” 
skautų tuntų tėvų komitetas sa
vo viešoje padėkoje rašo: “Tėvų 
komitetas dėkoja visoms trims 
tautinių šokių grupėmis: “Gin
tarui” ir jų vadovui J. Karasie- 
jui, jaunajam “Gintarui” ir vad. 
R. Narušytei, jūrų skautų šokė
jams ir vad. A. Biškevičienei už 
pastangas bei nuotaikingą mū
sų rengto šokių vakaro paįvairi
nimų. Dėkojame visiems atsi
lankiusiems ir tuo parėmusiems 
skautišką veiklą. Tikėjomės di
desnio visuomenės susidomėji
mo, deja, daugelis numojo ran
ka, nors sudarėme sąlygas ir vy
resniesiems ir jaunimui atskiro
se salėse, bet po vienu stogu, pra
leisti vakarą. Gaila, daugelis 
“mandriau” pašneka dažnai, bet 
darbuose suakmenėja... Mūsų 
nuoširdi padėka T. T. Pranciš
konams, padėjusioms išsikrapš
tyti iš nuostolių”.

★ Obuolių dienoje Kanadoje, 
įvykusioje balandžio 29 d., ir ku
rią kasmet organizuoja Kanados 
skautai, dalyvavo ir lietuvių 
skautų grupė. Paskirtoje miesto 
dalyje pardavinėjo praeiviams 
obuolius. Pagal dalyvių skai
čių “Rambyno” tuntui tenka 
dienos pajamų dalis. Obuolių 
Dienos būstinėje šeimininkavo: 
ps. M. Stanionienė, R. Akelai- 
tienė, Pylipavičfenė ir O. Tarvy
dienė.

★ Pirmoji vieta tarp šešių 
tautybių. Australijos Aušros 
tunto brolių ir sesių skiltys, 
dalyvavusios egzilų skautų 
džiambpretėje, laimėjo pirmą 
vietą stovyklavimo varžybose. 
Džiamboretėje dalyvavo šešių 
egzilų tautybių skautai. Gegu
žės 14 d. skautai su ateitininkais 
ruošia Motinos Dienos minėjimą, 
o gegužės 27 d. Sidnėjaus sesės 
ir broliai kviečia svečius kau
kių baliun. šio maskuoto links- 
mavakario pajamos įgalina mūsų 
skautus pagerinti sa stovyklinį 
inventorių, įsigyti skautavimo

į priemonių ir t. t,
★ Nauji leidiniai Australijoje. 

| Brolijos spaudos informacijos
skyrius (Australijoje), kuriam 
vadovauja s. B. Žalys, gyv. Ya- 

' goon, N. S. W., šiais metais iš-

Cicero lietuvių 
rajonas puošiasi

1 l gatvė -- tai mūsų bulva
ras. Čia yra ir įvairių biznių 
centras, štai Bikulčio iš oro 
gražiai atrodanti valgykla. 
Šioje valgykloje maistas ir pa
tarnavimas pirmos rūšies, čia 
pat ir Antano Vasiliausko 
maisto krautuvė, kurioje gau
nami Naujienos ir Draugas ir 
amerikoniški laikraščiai. O 
štai Norkaus gėrimų krautuvė, 
kurioje didžiausias pasirinki
mas visokių skanumynų. Ir 
Bačiūnų valgomų produktų 
prekyboje didelis pasirinkimas 
visokių valgomų gėrybių.. Li
berty namuose visuomet dide-

jis judėjimas, nes čia randasi 
trys prekyvietės (bizniai). Gra
žiai pasipuošusi Ruseli ir La- 
verngh vaistinė.

Buvo kilęs triukšmas dėl vieno 
naujai statomo namo, bet Na
mų Savininkų Klubo valdybai 
nuraminus, namas bus stato
mas. Gražūs ir nauji namai 
apylinkę puošia, bet yra ir lūš
nynų. Čia tai jau miesto apsi
leidimas. Lūšnynai daro gėdą 
visai apylinkei.

Stasys Grubliauskas savo 
prekybos reikalais buvo išvy
kęs i Europą. Dabar jau su
grįžęs. Jis pats turėtų parašyti 
apie kelionę ir biznio pasek
mes.

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubas šio mėn. 9 d. Liberty 
svetainėje turėjo narių susi
rinkimą. Aptarti keli svarbūs 
veikalai. Aptarti ir gegužinės
— pikniko reikalai, kuris įvyks 
birželio 4 d. Bučio darže. Jau 
platinami bilietai. Bus gausios 
dovanos ir nemažos išlaidos. 
Senieji stebisi, bet visi jungia
si laikydamiesi obalsio: — Vie
nybėje galybė ir kur du stos, 
visados viskas bus gerai.

St. Anthony Savings, 15th St.
— 49th Ct. nušviečia visą kvar
talą. Tai nuopelnas šios bend

rovės sumanaus vadovo J. 
Grybausko.

Adomo Bernadišiaus kuro 
sandėlys per eilę pietų savo 
klientus aptarnauja gerai, grei
tai ir tvarkingai. Jis yra 16th 
SI. ir 49th Ct.

Mike Masiliūnas — parkų ko- 
misionierius, kaip gęrai einąs 
savo pareigas^ gavo paaukšti
nimą. Mes linkime jam kilti 
dar aukščiau. Kas dirba — tas 
ir turi... Cicero D.

Norvegų šventė
Chicagoje gyvenantieji .nor

vegai, senovės vikingų ainiai, 
praeitą savaitgalį tris dienas 
šventė savo tautinę šventę — 
1814 metais gegužės 17 dieną 
priimtos Norvegijos konstitu
cijos dieną. Kad ir maža čia 
tėra novegų etninė grupė, ta
čiau 153 metinei nepriklauso
mybės šventei išilgai Kedzie 
avenue iki Humboldt parko 
gražiai tautiškai pasipuošusių 
vyrų ir moterų, mergaičių ir 
mažų vaikų net su dekoruo
tais vežimais (flotais), dviem 
chorais ir orkestru nužygiavo 
nemažiau kaip pilnas tūkstan
tis žmonių. Šventę organizavo 
Amerikos norvegų tautinė ly
ga.

'MOVING
IS TOLI IR ARTI

leido sekančius leidinius; Drau
gininkų kursų konspektas (s. A. 
Mauragis), Mūsų dainos (red. 
s. B. Žalys), žiežirbos (raj. sto
vyklos laikr. komplektas), Skau
tų vyčių vadovui (B. Žalys).

★ Ir plaukime pirmieji. Džiu
go tuntas Melbourne šią vasarą 
(Australijos vasara būna gruo- 
džio-sausio-yasario mėn) daly
vavo australų skautų plaukimo 
varžybose (laimėjo pirmą vie- 
tą) ir laužų kųnkurse.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022St/ 69^^36^^/5-92&9jj

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Ljetuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniąi paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Buy Bonds 
where you work.

Sometimes it seems the job is 
50% walking, 50% waiting, 
and 50% fighting. It’s tough, 
tiring work. But these brave 
men believe in it. A majority of 
our servicęmen overseas are 
helping to pay the bill for free
dom through regular purchase 
of U.S. Savings Bonds. Would

you like to show these men their 
sacrifice is appreciated? You 
do it—and you walk a bit taller 
—when you buy Bonds where 
you bank or join the Payroll 
Savings Plan where you work.

U.S. Savings Bonds
Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 at maturity in only 
seven years . . . are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special 
tax advantages ... can be redeemed whenever the need arises.

The U-S- Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
A «ervice in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
L. URBONO PASKAITA

Detroito skautai (jei neklys
tu, akademikai ir filisteriai) pa
kvietė Leoną Urboną pakalbėti. 
Paskaita buvo Lietuvių namuose 
gegužės 5 d. Tema, kaip prele
gentas kelius sykius pabrėžė, bu
vo ne spaudos bendradarbiams 
anksčiau duota “Kūrybinis im
pulsas”, o “Kūrybinis instink
tas”. ’

AustralUkis dailininkas, vi
są eilę meno šakų perėjęs ir pa
skutiniu laiku ties abstraktais 
apsistojęs, šešiasdešimties žmo
nių publikai paleido keletą spar
nuotų minčių, apie kūrybinį in
stinktą 20 minučių kalbėdamas. 
Dar daugiau įdomių dalykų pa
pasakojo paklausėjams, beveik 
dvi valandas užtrukusiose dis
kusijose. *

Liudos Rugienienės su poezi
jos posmu pristatytas, L. Urbo
nas pradėjo žmogaus gimimu. 
Kūrybinis instinktas atsirandąs 
kūdikio> amžiuje ir vaiko metuo
se jis esąs stipriausias. Nenuo
stabu (jau daug vėliau dailinin
kas kalbėjo), kad patys kūrybin
giausi metai esą ne suaugusio 
žmogaus, o mažamečio vaiko. 
Tik dažnai kūrybiniai polinkiai 
nesą laiku pastebimi ar dėl vi
sokių nepalankių įvykių grandi
nės lieką neišnaudojami.

Ar menas kuriamas tiktai stu
dijoje? Ne, menas yra visur. Me
nas yra minty. Menas — žiūro
ve, o ne paveikslo tapytojuje. 
Gali būti, daugelio supratimu, 
puikiausias meno kūrinys, bet 
vienam ar kitam jis nieko nesa
ko, nėra jo priimamas, nėra iš
gyvenamas. Jokiu būdu už tai 
žiūrovo negalima kaltinti.

.žmogaus kūrybinis instinktas 
jį privedė prie nepaprastų civi
lizacijos laimėjimų. Kartais ne-PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO Dabar yra lai-
INSULACIJOS PROBLEMAS , . ,kas tinkamai 

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAISIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmone, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 51864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

4I% © 5I% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, 

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta 
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

IR PARODOS FINALAS
beaišku, kas kieno vergu dabar 
yra: ar žmogus civilizacijos, ma
šinų. ar mašinos — žmogaus. 
Atrodo, kad žmogus be sustoji
mo pats save kuriasi, gaminda
mas įrankius ir jais kurdamas 
vertybes.

Tai tik viena kita filosofiškai 
nusiteikusio L. Urbono mintis.

Kai prasidėjo klausimų-atsa
kymų seansas, tai publikos no
ro su kūrėju aiškintis, ginčytis, 

, derėtis neatšaldė nė pertrauka 
(su kava bei pyragaičiais). Čia 
irgi paminėsiu tik vieną kitą 
klausimą-atsakymą, iliustraci
jai. Klausia: ar prieš pradėda
mas paveisklą tapyti jau turite 
jį vaizduotėje? Atsakymas: ne; 
nieko iš anksto neplanuoju ir 
pradėdamas nežinau, kur impul
sas nuves; viskas vyksta pagal 
patarlę “apetitas atsiranda be
valgant”.

Ar sukuriate paveikslą vienu 
ypu, iš karto? Kaip kada; kar
tais vienu pradėjimu, kartais gi 
turiu daugelį kartų, ir tai net po 
savaičių, mėnesių ar metų prie 
jo grįžti, kad užbaigčiau; kar
tais nebaigtą turiu sunaikinti.

Kada žinote, kad paveikslas, 
turiu galvoje abstraktus, yra 
baigtas? žinau, kad baigtas kai 
kūrinys ką pasako; nebaigtas 
kūrinys net man pačiam nieko 
nesako, nieko nereiškia; kai jis 
man turi reikšmę ir galiu duoti 
pavadinimą, laikau ji baigtu.

Jeigu menas kyla iš savęs, iš 
kūrybinio instinkto, tai ar rei
kia menininkui mokslo, pasiruo
šimo? Taip, reikia, nes mokslas 
yra pagelbinė priemonė išvys
tyti technikai, įsigilinti į eilę ki
tų dalykų, netiesioginiai su me
nu bei jo kūryba surištų.

Tikrai, girdėti L. Urbono —

pašalina skausmus ir įvai- 
jausitės, jeigu panaudosite

Lietuvių Fondo Detroito vajaus komitetas 1967 m. balandžio mėnesį. Iš k. į d. sėdi: Jonas Urbonas, vykd. 
vicepirm. Vytautas Katkus, pirm. dr. Pranas Padalis, vicepirm. kun. Bronius Dagilis; stovi ta pačia tvarka: 
Vladas Mingėla, Vladas Selenis, vicepirm. dr. Vytautas Majauskas, Alfonsas Nakas ir Juozas Racevičius. 

Trūksta spaudos reporterio, šią nuotrauką dariusio.
Nuotrauka Kazio Sragausko

kalbėtojo gyrimai pasitvirtino. 
Kalba jis su jausmu ir įsitikini
mu. Labai stiprus rytų aukš
taičio akcentas (“Nebūvą sme
genyse nieką kytą...”) jo paskai
tą daro dar spalvingesne. Keis
tas panašiomis progomis yra pu
blikos elgesys: klausti, klausti, 
ir klausti kartais tų pačių daly
kų su užsispyrimu, net jeigu 
prelegentas į juos atsakyti ir ne
nori ar negali. Kažkodėl iš pu
blikos kėdžių nevienam atrodo, 
kad priešais juos yra pastatytas 
kažkoks pusdievis ir jis privalo 
žinoti viską, ko tik kas užsigei
džia.

♦

Balandžio 30 d. vidudienį, 150 
asmenų miniai stebint, L. Urbo
no 30 paveikslų paroda buvo ati
daryta. Tuomet, čia talpintame 
pasikalbėjime, menininką klau
siau, kaip patinka Detroitas... 
Atsakymą turėjau gauti už sa
vaitės, po parodos uždarymo. Už
darymas buvo gegužės 7 d. ly
giai trečią valandą. Publikos, po 
kelių įtemptų susirinkimų bei 
posėdžių ir po LB Tarybos rin
kimų, besusirinko tik pusšim
tis. Vėl LB Detroito apylinkės 
v-bos pirmininkas Jonas Urbo
nas ir menininkas Leonas Urbo
nas publikai pasakė po keletą 
bereikšmių mandagumo žodžių, 
o publika be didelio entuziazmo 
paplojo. Kaip jam patiko, aš 
nebeklausiau, nes išskaičiau be 
žodžių. Detroitas L. Urbonui 
Šiaurės Amerikoj buvo the last 
ir the least... Nors publika jo 
parodą lankė jokiu būdu nema
žiau, kaip kitų iki šiol čia “pa- 
dovavusių” pačių iškiliausių 
dailininkų, nors buvo pasakyta 
jo abstraktams daug komplimen
tų, bet pasilieka Detroite tik 8 
darbai žmonėse ir vienas Lie
tuvių namuose. Priežasčių bū
tų galima rasti keletą, kodėl taip 
atsitiko. Viena iš jų yra ta, kad 
dailininkas Ameriką už keturių 
savaičių apleidžia ir niekam iš
simokėtinai paveikslų duoti ne
galėjo. Kelios kitos priežastys, 
jeigu čia suminėčiau, gal be rei-
kalo įrituotų vieną ir kitą pusę. 
Galiu viena drąsiai pranašauti: 
“Jei po amžių kada” Leonas Ur
bonas grįš į mūsų kontinentą ir 
jei detroitiškiai žūt būt įsigeis 
jo paveikslų, tai turės važiuoti 
jų įsigyti į Čikagą, Niujorką, 
Clevelandą arba Torontą.

Dainava statosi 
pagal pianq

Prieš keletą savaičių, ilgesnia
me reportaže apie Dainavą mi
nėjau, kad šiai vasarai yra už
planuota praplėsti berniukų ir 
mergaičių miegamuosius bara
kus. Sąmata buvo gana didelė 
ir neatrodė, kad popieriniai pla
nai lengvai laiku realizuosis. Da
bar, žiū, darbas ten jau užviręs. 
Ir tai — beveik per stebuklą! 
Dainavos vadovybė susirado lie
tuvį rangovą, kurio niekas iki 
šiol Detroite nežinojo. Tai Val
teris Mumgaudas, stambus kon- 
traktorius iš Toledo, Ohio. Pats 
būdamas 5 vaikų tėvas V. Mum
gaudas supranta Dainavos reikš

mę. Jis atėjo į pagalbą ne tik at
likdamas darbą be pelno, bet ir 
parūpindamas visas reikiamas 
statybines medžiagas su dideliu 
papiginimu. Savaitgaliais su 
juo padirbėti atvažiuoja ir vy
resnysis sūnus. Per vieną kitą 
savaitę atsirado visos reikiamos 
sienos. Dabar gi pradedamas 
dengti stogas ir liejamos grin
dys. Stovyklautojams prisidės 
16 naujų kambarių, miegamųjų 
plotas padvigubės.

Beje, dėl to stogo. Čia jau 
Dainavos vadovai organizuoja 
talką. Tik mano korespondenci
ja talkos savaitgalį (gegužės 
13-14) skaitytojo nebepasieks. 
Jeigu gi talkininkai bus reikalin
gi ir gegužės 20-21, tai geram 
darbeliui pasiruošę tautiečiai te
gu į Dainavą užsuka truputį svo
rio numesti.

Lietuvišką kaimą tuo 
tarpu užmirškime...

“Lietuviškas kaimas prie Dai
navos jūsų laukia...” — keletą 
savaičių kitame dienraštyje kar
tojosi skelbimas. Tai Jono Rat- 
niko surastas tūkstantieš akrų 
žemės plotas, kurį lietuviams nu
pirkus galėjome statyti Rokiškio 
didumo miestą.

Ai, užmirškite visi, kurie po 
akrą ar du jau buvote užsisa
kę. Lietuviams besiorganizuo
jant ir komitetus besteigiant, že

Dailininkas Leonas Urbonas kalba į Detroito lietuvius, jo kūrinių parodos atidarymo metu 1967 m. balandžio 
30 d. Lietuvių Namuose. Į dešinę stovi LB Apyl. V-bos p-kas Jonas Urbonas ir Viktoras Veselka.

Nuotrauka Kazio Sragausko

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 514%.
, £

metinius dividendus 

investavimo sqskaitoms

Visos sąskaitos iki $15.000.00 
jstos JAV vyriausybes agentūroje.
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mė liko parduota. šitas visas 
sujudimas, mano draugui J. Rat- 
nikui kainavęs keletą šimtų 
įtempto darbo valandų ir nežinau 
kiek dolerių, tik dar kartą paro
dė, kad mums, lietuviams, nede
ra nei bandyti didelį kąsnį apžio
ti. Dabar kai jau pirksime, tai 
pirksime šimtą akrų, ir tai tik 
keli labai artimi bičiuliai. Kai 
nupirksime, aišku, ir• tarp bi
čiulių bičiulystė baigsis. Bet tai 
ne tiek jau svarbu. Yra prie
monės (tvoros, grioviai, keliai) 
kelių šeimų nepriklausomybei iš
laikyti. Lietuviškas kaimas 
Amerikoje, visgi, pasirodo, buvo 
utopija.

Posėdis dėl aukso
Kažkaip labai nejaukiai nu

skambėjo LB pirmininko šauki
mas į “aukso” posėdį Leono Ur
bono paskaitos vidury gegužės 
5 d. Pasirodo, Bendruomenės 
valdyba buvo ėmusis iniciatyvos 
sukviesti organizacijų atstovus, 
kad išsiaiškinti, kas darytina su 
Anglijos konsulatu, protestuo
jant prieš britų-sovietų susita
rimą dėl Pabaltijo aukso.

Į mano bloknotėlį pateko 25 
pavardės, jų tarpe eils žymių, 
rimtų visuomenininkų, ilgiau ar 
trumpiau tame posėdyje dalyva
vusių. Kai kurie ten teužtruko 
vos keletą minučių ir grįžo Le
ono Urbono kamantinėti, apie

DETROIT. MICH. |CWn?.K,"b,ns Hl?l;iir1'Isuruost’ ekskursu ■ n lum tucs- 
Vykstame “Gražinos” operon ]()i pasallH(-. ,nU(,b„s . koris ,š- 
Daugelis detroi liečiu ruošia- vyksta Čikagon geguz s ‘2. d. 

si vykti Čikagon “Gražinos”, vai. iš ry:o. Pasivėlavusių- 
dainomis ir muzika pasigerėti, jy nebus laukiama. Dar šiuo
Apytikriai skaičiuojant, nu 
malorna, kad Civic Opera rū-į 
ratio e gegužės 21) ir 21 d. “Gra
žinos” spektakliuose dalyvaus 
virš 239 Detroito lietitvių. Dau ; 
guma lietuviškos operos mė
gėjų ir rėmėjų vyksta savais 
automobiliais. Bet Dariaus ir

| meną šnekėtis. Arti dvr'ešim- 
' ties posėdyje išsilaikė iki galo.
Jenas Urbonas pirmininkavo, o 
Vladas Mingėla protokolų, rašė. 
J. Lr onas skaitė prelato Balko
no raštą, raginantį protestuoti.

I Ra tą plačiau paaiškindamas, 
pirmininkas skelbė, jog britai tuo 
pačiu pripažinę Pabaltijo oku
paciją de jure. Martynas Jo
kūbaitis ir kiti paneigė de jure 
pripažinimą. Algis Zaparackas 
siūlė siųsti delegaciją į Angli
jos konsulatą išsiaiškinti ir tik
tada daryti išvadas. M. Jokū
baitis vėl manė, kad mes, Ame
rikos piliečiai, argi būsime kon
sulo priimti rimtam pasitarimui 
dėl trečios valstybės. Kazys Vei
kutis sutiko, kad reikia ką nors 
daryti, bet patarė pirma išsiaiš
kinti su politiniąis veiksniais. 
Atsirado ir vienas iš jaunų vei
kėjų, kuris šaukė: “kur gi poli
tinių organizacijų atstovai? 1 Kur 
Vliko, Alto žmonės? Kur visa 
ta šaika, kuriai mes pinigus siun
čiame?!” Iš visko matėsi, kad 
posėdis sušauktas iš anksto jam 
nepasiruošus ir kad jame leisti 
laiką buvo tiesiai beprasmiška. 
Išeidamas dar labai rimtai ne
rimtai pasiūliau išdaužyti Angli
jos konsulato langus, nes tik to
kiu būdu atkreipsime spaudos 
ir publikos dėmesį. Tą rimtai 
nerimtą pasiūlymą, kaip vienin
telį, kad ir minimaliai efektingą, 
protesto formai pakartočiau ir 
vėl (nes gyvename laikus, ka
da minios veikia pagal šūkius 
“burn, baby, burn”! ir net “kill, 
baby, kill”!). Juokinga buvo 
klausyti mūsų nekaltybėje už
kietėjusių pacifistų siūlymus ra
šyti dar daugiau laiškų ir tai
kingai piketuoti, lyg tokiais veik
smais beatkreiptume kieno dė
mesį.

Iš posėdyje iki galo išbuvusio 
savo kolegos sužinojau, kad vis
kas baigėsi nutarus pirma išsi
aiškinti su politiniais veiksniais. 

metu yra laisvu vietų. Kelionė 
i ubu galu 10 dol. 50 cl... Be 
to bilietas į šeštadienį premje
ros spektaklį 8 dol. Iš viso 
vienam asmeniui kelionė ir bi
lietas 18 su puse dolerių. Det- 
roitieėiai turėtų pasiskubinti 
pasinaudoti tikrai nemaža pri
vilegija ir užpildyti autobuso 
ekrkursantų likusias vietas. O 
kadangi prenjjeron visi-3,500 
bilietų jau išparduoti, tad rei
kėtų pasiskubinti tel. Dariaus 
ir Girėno Klubo atstovui p. Ba- 
nkmiui iei. 825 - 8529, kadangi 
o žinioje dar yra apie 1) bilie

tų operos preiajeron šeštadie
niui, gegužės 29 d. vakarui.

Opdra “Gražina” yra grynai 
laūtinio pobūdžio, tautinio cha
rakterio. Jos kompozitorius J. 
Ka’-navicius. Ji buvo statoma 
nepriklausomos Lietuvos val-
stybiniame teatre Kaune. Či
kagos Lietuvių opera šį lietu
višką pastatymą paruošė atžy
mint Čikagos operos dešimt
mečio sukaktį. Jau šiuo melu 
yra išleista virš 65,(KM) dol., bet 
taip pigiai galime paruošti to
kį stambų ir vertingą dalyką 
tik mes lietuviai. Kodėl? Tik 
todėl, kad visi, visi šiam di
dingam tikslui atsiekti aukoja
si. Visi solistai ir choristai dai
nuoja veltui. Solistų jėgos pa
kviestos pačios geriausios. Dai
nuoja Lilija šukytė, Danutė 
Stankaitytė, Jonas Vaznelis, 
Algimantas Grigas ir k t. ši J. 
Kkrnavičiaus opera yi'a chori
nio pobūdžio, perpinta liaudies 
dainomis ir melodijomis. Kiek
vienas klausytojas, operos mė
gėjas, be abejo patirs didžio 
džiaugsmo išgyvenimų ir pasi
gėrėjimo įspūdžių.

V. Mingėla

Prašys Spekui naujo teismo
Gerald Getty, teismo pas

kirtas Richardo Specko gynė
jas, pranešė, kad jis yra pa
ruošęs 25 punktus, kuriais pa
siremdamas prašys teismo jo 
klientą iš naujo teisti. Speck 
balandžio 15 d. buvo jury teis
mo nusmelktas mirti. Prose- 
kutorius William J. Martin 
pareiškė, kad jis priešinsis 
naujam teismui ir prašys tei
sėją Herbertą C. Paschen pa
daryti nuosprendį, kad Speck, 
nuteistas dėl 8 slaugių nužudy
mo, būtų nusmerktas mirti 
elektros kėdėj.

A d v. Getty per visą teismo 
eigų savo ginamajam Speckui 
nė sykio neleido kalbėti; da
bar manęs leisti, bet vėl apsis
prendęs neleisti kalbėti jei by
la būtų atnaujinta.
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“Nešvarūs doleriai”, 
jei duodami nekomunistams

Su dideliu pasipiktinimu A. (naudojo “broliai Reutheriai”, 
Bimba rašo “Laisvėje* apie ir Jay Loveslone nekalbėjo

Susitarimas apkapoti muitus pasaulyje
Pirmadienio naktį, po ilgu ir Įtemptų derybų Že

nevoje, Šveicarijoje, 53 laisvojo pasaulio valstybės pa
siekė susitarimą nukapoti muitus daugeliui prekių tarp 
33 ir 35 nuošimčių. Susitarimas liečia apie 40 bilijonų 
dolerių vertės prekių tarptautinėje prekyboje.

Šis Ženevos susitarimas yra stambiausias istorijo
je. Jis bus naudingas visoms svarbioms prekiaujan
čioms tautoms, bet ypač Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms. Iš JAV išėjo ir inicityva tas derybas pradėti.

Joms davė akstiną velionis prezidentas John F. 
Kennedy, pravesdamas prieš ketverius metus nutarimą 
JAV kongrese, kuris Įgaliojo prezidentą tartis ir derėtis 
su visomis laisvomis tautomis apie muitų sumažinimą 
savo nuožiūra iki 50 nuoš. Šis kongreso nutarimas yra 
vadinamas Kennedy Round.

Už tai, pasiekus dabar susitarimą Ženevoje, visa 
eilė kalbėtojų priminė su pagarba ir dėkingumu didelį 
mirusiojo prezidento patarnavimą laisvojo pasaulio pa
žangai.

Šis stambus žinksnis link prekybos laisvės pasauly
je neabejotinai prisidės prie ūkinio kilimo ir materiali
nės gerovės didėjimo šimtams milijonų žmonių. Apie 
prekybos laisvės naudingumą liudija Europos Bendro
sios Rinkos Įsteigimas tarp šešių Europos tautų. Dar 
senesnis to įrodymas yra ekonominis Jungtinių Ameri
kos Valstybių klestėjimas, kurio svarbiausia priežastis 

\ yra judėjimo laisvė prekėms ir žmonėms milžiniškame 
Šiaurės Amerikos teritorijos plote nuo Atlanto Vande
nyno iki Pacifiko.

Reikia pastebėti, kad JAV seniau buvo apsitveru
sios aukšta muitų siena, šios šalies protekciniai (apsau- 
gojamieji) muitai buvo ypač keliami po Pirmojo Pasau
linio karo, kai administracijos ir kongreso kontrole pa
teko į respublikonų rankas. JAV eksportavo savo pre
kes į svetimas šalis, bet tų šalių prekėms buvo uždary
tas kelias į JAV. To rezultate buvo 1929 metų biržos 
krachas ir pasibaisėtina ekonominė depresija, prislėgusi 
Ameriką ir Europą, ir pastūmėjusi desperacijos apimtas 
darbo žmonių minias į komunizmą ir fašizmą.

Į šį 53 tautų susitarimą muitų nukapojimą neįeina 
nei rusų, nei kinų komunistinės imperijos, nei jų sateli
tai. Tuose despotų valdomuose kraštuose buvo ir pasi
liks ekonominis merdėjimas.

Centrinę Žvalgybos Agentūrą 
(Central Intelligence Agency 
— CIA), kuri teikė finansinę 
pagelbą svetimų šalių darbi
ninkų organizacijoms, kovo
jančioms prieš komunistus. Ta 
pagelba buvo teikiama per In
dustrinių Organizacijų Kong
reso (CIO) valdybą.

Bimbai “baisu”, kad šios ša
lies darbininkų vadai “yra su
sitepę rankas tais nešvariais 
doleriais”.

Bet kodėl tie doleriai “neš
varūs”? Vienintelė “nešvaru
mo” priežastis yra ta, kad jie 
buvo duodami nekomunisti
nėms organizacijoms. Jei ame
rikinė įstaiga ir amerikinės 
darbininkų unijos būtų teiku
sios finansinę paramą komu
nistų kontroliuojamoms orga
nizacijoms svetimose šalyse, 
tai tie doleriai būtų labai šva
rūs Bimbos akyse!

Dėl to nėra jokios abejonės. 
Bimba juk žino, kad svetimos 
valdžios pinigais buvo ir tebė
ra šelpiamos komunistų parti
jos, komunistų valdomosios 
unijos ir komunistų spauda. 
Ta valdžia yra komunistinė 
Sovietų Rusijos valdžia.

O seniau, kol Rusijos komu
nistai (bolševikai) dar neturė
jo valdžios, tai jų vadas Le
ninas ėmė finansinę paramą 
iš Vokietijos kaizerio valdžios. 
Milijonus auksinių markių da
vė ta Vokietijos valdžia Leni
nui tuo metu, kai Vokietija 
buvo karo stovyje su Rusija. 
Imdamas tas vokiškas markes, 
Leninas elgėsi, kaip savo kraš
to išdavikas. Bet Bimba nie
kad jo dėl to nepeikė.

Rašydamas apie Amerikos 
unijų vadus, per kuriuos bu
vo teikiama parama prieško- 
munistinėms darbininkų or
ganizacijoms Prancūzijoje ir 
kitur, Bimba bando juos apš
meižti. Jisai paduoda neva 
Bradeno (buv. ČIA tarnauto
jo) žodžius, kad “jis davęs au
tomobilių unijos vadams bro
liams Reutheriams net $50,000. 
O per Jay Loves toną daug 
žvalgybos dolerių suplaukė į 
Amerikos Darbo Federacijos- 
Industrinių Organizacijų kon
greso vadų kišenę”.

Melagis. Niekad Braden ne
sakė, kad ČIA doleriais pasi-

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

50 metų sukaktis
Šį mėnesį Marijona ir Juozas 

Bačiūnai švenčia savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. Pa
skutinį kartą Čikagoje teko juos 
matyti Dainų šventėje, kai J. 
Račiūnas, kartu su Miss Lithua
nia pradėjo pasaulio lietuvių jau
nimo delegatų paradą. Jis ten 
atrodė tikrai prezidentiškai, juk 
jis Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas!

J. Bačiūno ryšiai su daina ir
gi seni. Jis 1932 metais išleido 
Lietuvos šaulių Sąjungos dainų 
rinkinį, “Šaulių Trimitai”. To 
leidinio įvade J. Bačiūnas rašo: 
“Turiu sau už didelę garbę ir 
malonumą, kad galiu nors men
ku dalyku prisidėti prie skleidi
mo mūsų dainos. Daina buvo, 
yra ir bus lietuvybės tvirtovė. 
Dainuodami savo liaudies dai
nas, mes niekados neištautėsi- 
me. Kaip matome, tie žodžiai ir 
šiandien, po 35 metų dar tinka.

A. Vanagaitis 1931 metų bir
želio mėnesį, paviešėjęs Tabor 
Farmoje, aprašo “Margutyje” 
savo įspūdžius. Jis savo pokal
biuose su J. Bačiūnų raginęs jį 
“pradėti veikti lietuvių tarpe”. 
Jo nuomone, “jo įtaka ameri
konų tarpe duotų visokiariopą 
naudą Amerikos lietuviams”.

“— Nenoriu, sako Džio. Kam 
man reikia klapato...” Taip ir 
pasibaigė mudviejų kalba, — ra
šo A. Vanagaitis, “— Bačiūnas 
užsisvajojo sėdėdamas ant lan
go. Gal jis netikėjo, kad lietu
vių tarpe yra pilnai suprantan
čių žmonių, kurie gerbia tuos, 
kurie įtakingi amerikonų tarpe. 
Mano supratimu, Juozui reikia 
daugiau ambicijos veikime lie
tuvybei. Tiek energijos, tiek ga
bumų ir juos nesunaudoti savo 
tautos labui”!

Jei A. Vanagaitis šiandien bū
tų gyvas, jis negalėtų rašyti to 
paties apie J. Bačiūną, kuris jau 
daug metų “naudoja savo tau
tos labui” ir gabumus ir energi
ją ir pinigus. Sukaktuvininkams 
Ilgiausių Metų!

Dovana mokiniams
Ateina dar vienas pasilinks

apie ČIA dolerių patekimą Į 
AFL-CIO “vadų kišenę^’. Ame
rikos Darbo Federacija, beje, 
pagal Lovestono pareiškimą, 
nėra gavusi nė vieno dolerio iš

tėlis “Skelbėjas” balandžio 30 d. 
ragina savo tikinčiuosius padėti 
parapijai ir pasižadėti panaudo
ti 360 dolerių per 30 mėnesių. 
Klebonas rašo: “Sakoma, jei au-

ČIA.
Dar niekas nėra įrodęs, kad 

atsakingieji Federacijos arba 
Industrinių Unijų Kongreso 
vadai būtų pasiglemžę ne 
jiems priklausančius pinigus.

ka eitų parapijai — mieliau au
kotume. Užtikrinu jus, kad kiek
vienas doleris eina parapijai, nes 
kvota — 20,000 dolerių atlygin
ta Arkivyskupijai, 7620 dolerių 
sumokėta procentų, skola suma
žinta 55,000 dolerių. Ar pada
rysi tą pasiaukojimą šiandieną? 

j Ar pažadą įvykdysi šiandieną?
Ar matysi savo kleboną šiandie
ną? Ryte ar po pietų — laukia
mas, laukiamas”.

Reikėtų palinkėti parapijie
čiams greit surinkti tą likusį 
100,000 dolerių ir dar pridėti apie 
80 dol., kad klebonas galėtų nu
sipirkti rašomąją mašinėlę lie
tuvišku raidynu, nes dabar labai 
sunku išskaityti, ką jis skelbia.

Opera "Gražina"
Artėjant didžiajai Čikagos 

muzikos valandai — J. Kama- 
vičiaus “Gražinos” spektakliams, 
įdomu sugrįžti į praeitį ir pa
žiūrėti, ką rašė 1932 metais ko
vo mėnesį “Lietuvos Aidas” apie 
operą, kurios premjera dar bu
vo visais metais nutolusi. Ji bu
vo pastatyta 1933 m. vasario 16 
d. “Lietuvos Aidas” rašė:

“Lietuviška istorinė opera 
Gražina

Ne kartą buvo rašyta, kad kai 
kurie mūsų kompozitoriai rašą 
po lietuvišką operą. Patirta, kad 
tokia pirmoji lietuviška opera 
šiomis dienomis jau baigta.

Lietuvišką operą “Gražiną” 
sulig Adomo Mickevičiaus poe
ma parašė kompozitorius Jurgis 
Kamavičius, lietuviškos rapsodi
jos, suitos ir kitų kompozicijų 
autorius. To siužeto operą pa
rašyti jis jau manęs prieš kelio- 
liką metų dar Peterburgo kon
servatorijoj mokydamasis. Bet 
tas sumanymas buvo pradėtas 
realizuoti tik 192*7 m. autoriui 
grįžus į Lietuvą ir čia pradė
jus muzikos darbą dirbti. Pa
skutiniais metais autorius tyri
nėjo siužetą ir išdirbinėjo smul
kų schematišką planą. Pati ope
ra buvo pradėta rašyti tik prieš 
dvejus metus.

J. Kamavičiaus operai libretto 
paruošė jaunas poetas Kazys In- 
čiura. Libretto esąs nė kiek ne
nutolęs nuo Adomo Mickevičiaus 
poemos, išskiriant kai kurias ne
esmines detales. K. Inčiura ar
timai bendradarbiavo su operos 
autoriumi visą rašymo periodą; 
jis tiekęs literatūrines pataisas, 
drauge ekskursavę į senesniąsias 
istorines vietas, kur buvo ren
kama bylojanti apie mūsų žilą 
praeitį medžiaga

- Be K. Inčiuros autoriui daug 
padėję šie mūsų įvairių meno 

'šakų darbuotojai: kun. Saba

minimų mėnuo. Greitai mūsų 
vaikučiai, tie mūsų puikuoliai lie
tuviukai pradės “gradžiueitinti” 
iš įvairių mokyklų. Sueis gimi
nės, draugai, suneš bonkas, pini
gus, įvairias nereikalingas do
vanėles. O galėtų būti ir kitaip.

Lietuvių Fondą pradėjo or
ganizuoti vyresnioji karta. Lai
kui bėgant, LF valdymas ir tvar
kymas turės pereiti į priaugan
čios kartos rankas. Labai svar
bu, kad jau dabar kuo daugiau 
mūsų jaunuomenės būtų pri
traukta į LF narių eiles. Dėdėms, 
tetoms, krikšto mamoms ir pa
tiems tėveliams labai tiktų į mo
kyklos pabaigimo balių atsinešti 
kvitą, iš Lietuvių Fondo iždinin
ko ir jį gražiame voke su gra
žia kortele įteikti mokyklą bai
gusiam. 'Prasminga ir patriotiš
ka...

Nemarinuokime pinigų
Lėšų mūsų Bendruomenei vi

sada trūksta. Mokyklos dejuoja, 
žada anksčiau užsidaryti, kiti ne
pritekliai spaudžia. Tačiau, daž
nai įvairūs vienkartiniai komite
tai, surinkę kuriame parengime 
pinigus, juos suspaudę laiko, pa
vydžiai iš rankų nepaleidžia. Vie
nas Tautinių šokių komitetas be
ne septynis metus banke laikė 
nemažą sumelę, paskui savo nuo
žiūra juos dalino be centrinių 
valdžių žinios. Neseniai baigiąs 
bankrutuoti klubas irgi pinigus, 
be narių atsiklausimo, savo nuo
žiūra atidavė geram tikslui. Ne
girdėti, kad ir paskutinės Dainų 
šventės pinigai neštų kam nau
dą. Greičiausiai tebeguli ban
kuose. Vis nesugalvojama, kam 
atiduoti.

Ta proga reikia pareikšti už
uojautą svarbiausiam tos šven
tės pinigų rinkėjui — biletų pla
tinimo komisijos pirmininkui 
Juliui Vepštui. Nors daug jis 
dirbo, savo atostogas paaukojo 
visokiem lakstymam, tačiau nie
kas jam nei “ačiū”, niekas niekur 
neprisiminė, nepadėkojo. Matyt, 
— ne tos partijos būta žmo
gaus....

Parapijai duotume...
šv. Kryžiaus parapijos laikraš-

liauskas-“žalia Rūta” —- sutei
kęs senovinių raudų melodijas, 
dail. A. Žmuidzinavičius — ke
letą retų liaudies dainų melodi
jų, m-me Herford — du senus 
kryžeivių choralus, kuriuos su
rado senuose Karaliaučiaus ar
chyvuose, dain. Kipras Petraus
kas sudainavo vieną liaudies dai
ną, kurios melodija panaudota 
svarbiausiai Litauro partijos ari
jai, komp. A. Kačanauskas patie
kė keletą raudų melodijų, Mar- 
čiukaitis — senus liaudies šo
kius, o P. Adomavičius davė nau
dotis retu Juškevičiaus “’Lietu
viškų dainų rinkiniu”, žodžiu, 
kompozitorius naudojosi eilės as
menų patarimais, kurie tik ga
lėjo būti operai vertingi.

Operos arijos parašytos atsi
žvelgiant į mūsų operos artistų 
pajėgumą — balsų resursus.

Opera “Gražina” turi keturius 
veiksmus, penkius paveikslus 
(du paveikslai eina pirmu veiks
mu) ir prologą. “Gražinos” vai
dinimas užims normalaus spek
taklio laiką. Operos svarbiau
sios personos: Gražino, Ramunė, 
Pažas (įvesta nauja epizodinė 
rolė), Litauras, Rimvidas ir Vai- 
dyla.”

Naujas sovietinis anekdotas
UPI praneša, kad Maskvoje 

veik viešai pasakojamas se
kantis naujinusias anekdotas:

“Ačiū Dievui, kad Svetlana 
pabėgo 1967 metais, ne 1937 
metais”.

“Kodėl ačiū?”
“Nagi, jei būtų pabėgusi 

1937 metais, jos tėvas tikriau
siai būtų buvęs areštuotas”.

Kaip visi, kas gyvas, pame
na, 1937 metai buvo vieni iš 
tų metų, kuriais Stalinas su 
savo opričnikais daugiausiai 
žmonių išžudė Rusijoje.

ETIKA
Pas kleboną Texas valstijoj 

ateina kaubojus ir klausia:
„Ar sąžininga yra naudotis ki

tų padarytomis klaidomis?”
“Tikrai ne, mano sūnau!”
Todėl prašau atiduoti penkis 

dolerius, kuriuos jūs, tėve, iš 
manęs paėmėte pereitais metais 
už sutuokimą! Abu

DON’T set his 
world on fire

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

24
Tačiau mes čia paliečiame ypatin

gą Egipto istorijos skyrių, kurį galėtume 
pavadinti “plėšikavimo skyriumi”; iš jo 
matyti, kad šis jau žiloje senovėje žino
mas “amatas” ypatingai klestėjo “Karalių 
slėnyje”, o palyginti netolimoje praeityje 
išsivystė į gana moderniškai atrodančią 
kriminalinę bylą, pasiekdamas tikrąją 
savo kulminaciją.

14 skyrius

PLĖŠIKAI “KARALIŲ SLĖNYJE”
Kažkoks meno mėgėjas amerikietis 

1881 m. pradžioje keliavo Nilu iki Lukso- 
ro kaimo, priešais kurį dunkso senoji ka
ralių rezidencija — Tėbai. Jam rūpėjo 
senovinės įdomybės, bet Marieto labai 
griežtai tvarkoma oficialioji prekyba jo 
nepatenkino, todėl jis, pasikliaudamas sa
vo instinktu, vakarais vaikštinėdavo tam
siomis gatvelėmis, sukinėdavosi turgavie
tėse, kol pagaliau sutiko tamsiaodį egip
tietį, kuris jam pasiūlė kelis tariamai tik
rus ir vertingus daiktus.

Amerikiečio metodas mus verčia šiuo 
klausimu kalbėti plačiau. Šiandien kiek
vienas gidas turistams pataria nepirkti 
senovinių vertybių juodojoje ripkoje, nes 

daugelis jų yra pagamintos dabartiniais 
laikais arba net atvežtos iš Europos. Spe
kuliantai griebiasi įvairiausių gudrybių, 
kad tik jų prekės atrodytų tikros. Net toks 
senovės žinovas, kaip vokiečių meno isto
rikas Julijus Mejeris-Grefė, antrajame de
šimtmetyje pakliuvo ant panašių gudruo
lių meškerės. Apsukraus vadovo lydimas, 
jis kartą rado smėlyje statulėlę. Moksli
ninkas neabejojo radinio tikrumu, nes bu
vo jį patsai aptikęs,,ir paskubėjo papirkti 
gidą, kad tasai niekam neprasitartų, o 
paskui paslėpė statulėlę užantyje ir par
sinešė į viešbutį. Netrukus Mejeris-Grefė 
susiieškojo pirklį, nes norėjo statulėlei 
padirbdinti stovą, ir neiškentę pasiteira
vo, kaip kūrinys jam patinkąs. Pirklys 
šyptelėjo. Julius Mejeris-Grefė šį įvykį 
aprašo taip: “Pirklys mane įsivedė į galinį 
krautuvės kambarėlį, atidarė spintą ir pa
rodė man keturias ar penkias visiškai to
kias pačias statulėles, padengtas tūkstant
metiniu smėliu. Jų gamybos vieta yra 
Bunclau, bet jis visas jas gavęs iš agento 
graiko Kaire.”

Su kokiais stulbinančiais netikėtumais 
kartais mokslas susiduria, nekalbant jau 
apie netikrų senovės meno paminklų ga
mybą, paaiškėja iš vienos autobiografinės 
apysakos, kurios autorius yra prancūzas 
Andre Malro, joje pateikti faktai yra ypa
tingas, tačiau visiškai įtikėtinas kuriozas. 
1925 metais Malro Singapūro bare susipa
žino su kažkokiu kolekcionieriumi, kuris 
Bostono muziejui supirkinėjo meno kūri
nius. Plepusis rinkėjas išrikiavo ant stalo 

penkis mažus kaulinius drambliukus ir 
jam tarė: “Matote, mielasis bičiuli, aš per
ku drambliukus. Kasinėjimų metu juos su
kišu į kapus, kuriuos mes vėl užverčiame. 
Gal po pusšimčio metų kiti žmonės vėl 
atkas tuos pačius kapus ir, radę juose to
kias, tik jau nebetekusias šviežios savo 
išvaizdos statulėles, veltui suks galvą... 
Aš mėgstu busimosioms kartomis užduoti 
mįsles; viename iš Angkoro-Vato bokštų 
aš, žinote, palikau labai nepadorų įrašą 
sanskrito kalba; dailiai užteptas, jis atro
dys gana senas. Ateityje koks nors juok
darys jį tikriausiai mėgins iššifruoti. Juk 
reikia lengvatikius žmones paerzinti...” *

Tačiau dabar grįžkime ir pažiūrėkime, 
kaip sekėsi mūsų amerikiečiui, kuris egip
tologijoje buvo tik diletantas, bet turėjo 
daug specialių žinių. Egiptiečio pasiūlymo 
paveiktas, jis net nesiderėjo, kaip Rytuo
se įprasta, ir nupirko nuostabiai gerai iš
silaikiusį reto grožio papirusą. Paslėpęs 
pirkinį lagamine, jis sugebėjo prasmukti 
pro muitinę ir policiją ir skubiai iškelia
vo. Atvykęs į Europą, jis parodė papiru
są ekspertui ir sužinojo, kad jam pasise
kė ne tik parsivežti didelę brangenybę, Fet 
ir nejučiomis išjudinti gana įdomų reika
lą.

Bet apie tai papasakosime vėliau, o tuo 
tarpu susipažinkime su ypatinga “Kara
lių slėnio istorija”*

“Karalių slėnis” arba “Karališkieji Bi- 
lan-el-Muluko kapai” driekiasi vakariniame 
Nilo krante priešais Karnaką ir Luksorą 
(kur stūkso milžiniškos “Naujosios kara

lystės” šventyklos ir kolonų salės); tai da
lis erdvios ir dabar ištuštėjusios vietovės, 
kur kadaise stovėjo Tėbų nekropolis. 
“Naujosios karalystės” laikais čia uolose 
buvo įrengti kapai diduomenei ir šventyk
los karalių bei dievo Amono garbei.

Šį milžinišką mirusiųjų miestą prižiū
rėjo ir nuolatiniu jo plėtimu rūpinosi spe
cialus valdininkas — “vakarų kunigaikš
tis ir nekropolio sargybos viršininkas” su 
didžiuliu personalu. Sargyba turėjo karei
vines, o ne dideliais kaimeliais sugrupuo
tuose namuose gyveno žemkasiai, statybi
ninkai, akmenskaldžiai, tapytojai ir įvai
riausi dailininkai, pagaliau balzamuotoj ai 
— žmonės, sugebėję mirusiųjų kūnus ap
saugoti nuo gedimo, kad “Ka” juose ga
lėtų rasti amžiną buveinę.

Kaip žinome, “Naujosios karalystės” 
laikais Egiptą valdė galingiausi faraonai, 
“saulės sūnūs” — I ir II Ramziai. Tai bu
vo XVIII ir visų pirma'XIX dinastijos vieš
patavimo epocha (maždaug nuo 1350 iki 
1200 m. prieš m. e.), savotiškai prilygstan
ti Romos cezarių laikus, kada galutinai iš
sisėmusią monumentaliąją graikų kultū
rą išstūmė statybinė gigantomanija: juk 
ir didingas Egipto piramides ilgainiui pa
keitė rėksmingoji Karnako, Luksoro ir 
Abidoso architektūra. Tą patį reiškinį pas
tebime Ninevijoje (“asiriškoje Romoje”), 
Hoang-ti valdomoje Kinijoje, o nuo 1250 
metų analogiškų bruožų netrūksta ir stam
biesiems Indijos pastatams.

“Karalių slėnio”, didžiausio pasaulyje 
nekropolio, išplėtimas siejasi su įsidėmė

tinu Tutmeso I (15-45—1515 m. prieš m. 
e.) nutarimu, kuris suvaidino tam tikrą 
vaidmenį ir vėlesniųjų dinastijų istorijoje, 
be to (nors šis toli už archeologijos ribų 
išeinąs klausimas dar nebuvo nagrinėja
mas), jis tikriausiai yra svarbus, nusta
tant laiką, kada tradicinė sudvasintoji 
Egipto “kultūra” pradėjo neigti visas tra
dicijas ir virto tiesiog besiele nusistovėju
sias normas griaunančia “civilizacija”.

Kaip ten bebūtų, Tutmesas I buvo pir
masis faraonas, nusprendęs savo kapą 
atskirti nuo šventykĮos bent pusantro ki- 
lomentro nuotoliu ir savo palaikus palai
doti ne prabangiame, iš toli matomame 
pastate, bet slaptame, uolose iškaltame rū
syje!

Mums tai gali pasirodyti bereikšmis 
įvykis, tačiau toks nutarimas sulaužė tra
diciją, vyravusią net septyniolika šimtme
čių.

Atskirdamas nuo kapo šventyklą, kur 
per šventes būdavo aukojamos aukos, jis 
gerokai nuskriaudė savąją “Ka” tuo pa
čiu save pomirtiniame gyvenime, nes “Ka” 
negalėjo apsieiti be aukų. Tačiau, matyt, 
jis tikėjosi (ir tai buvo jo nutarimo aksti
nas) užtikrinsiąs didesnį saugumą, ko ne
sugebėjo padaryti jo pirmtakai, kaip aki
vaizdžiai rodo apiplėštieji kapai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKS V, AUSŲ, nOAitiė 
IR GBKKLMS LiGUS 
PRITAIKO AKINIUS 

2853 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rttiid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
m ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rex. tel. 239-4683

DR. K. G. BALURAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINK CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Tol**.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpubiic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

VaL; kasdien nuo 6—8 vat vak.
Seatod. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

UFI8O VALANDOS: 
t'UjJLad., aaivuvau. auu u i—«.
aairąa., penkuuieni nuo 1—o, treč. 

u suaiaauuų UKtai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DK. S. ir Ui. BUDRYS 
UYDYIQJAI IK CHIKUKGA1 
Bendra praktika ir Alergiįa 
2751 WEST 51st STREET

Valandos; pumau., anirad., ketvirtad. 
n penktad. 2—a vai. vak.

Seštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 W^ST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
UF1SO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

0:00—2.U0 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antį., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. teief.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Čiurlionio monografijos reikalu
šį mėnesį per “S. Barčus” 

radijo programą ir spaudų 
buvo pagarsintas sekantis Čiur 
lionio monografijos reikalu 
pranešimas visuomenei (pa
duodu citatą):

“Chicago j e yra susidaręs
Čiurlionio Monografijai Leisti 
Komitetas iš K. Bradūno, P. 
Čepėno, P. Gaučio, J. Jurkūno, 
K. Varnelio ir E. Vilko — pir
mininkaujamas P. Čepėno 
jau pradėjo visus paruošia
muosius darbus Čiurlionio mo
nografijai anglų kalba išleisti. 
Susitarta su p. A. Rannit — 
kuris sutiko paruošti 
grafijai tekstą.”

“Pirmasis Čiurlionio mono
grafijai leisti mecenatas yra 
Chicagos Lietuvių Menininkų 
Klubas įnešęs stambią $3000 
— auką. Čiurlionio Monogra
fijai Leisti Komitetas yra nuo
širdžiai dėkingas Chicagos 
Lietuvių Menininkų Klubo Vai-

mono-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

Danai susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei m atsiliepia, tai telef. GI 8-6195

fel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6344850

DR. PETRAS ZLiOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

OR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

OFisas uždaras iki gegužės 22 d.

t<------------------- — ------------------------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

iiam
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. e f R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINK |KITUS SKAITYTIr / 'J T I E N
L

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

>159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

dybai už šią didelę paramą ir 
jai reiškia savo viešą padėka.” 
(Pabr. ZK) .
“Čiurlionio Monografijai Leis 

ti Komitetas kreipdamasis į 
uiscf plačiąją lietuvių visuo
menę prašo jų darbą visoke
riopai paremti — ypač auko
mis bei prenumeratomis”. 
(Pabr. Z. K.)

Pasakytum: Dieve padėk, 
vyrai — jei pagal pagarsėjusį 
posakį “būtum laukinis ir nes
kaitytum spaudos”. Tačiau 
įtarti, kad mūsų spaudos nes
kaito virš minėtame praneši
me išvardinti komiteto nariai, 
būtų tiesiog viešas jų uogavi
mas. Tat, pažiūrėkime ką jie 
skaitė:

1. “Kultūros Tarybos pasiū
lymas” (Dr. 13.3. 67): “3 — 
Monografija apie M. K. Čiur
lionį. Paprašyti, kad ją paruoš 
tų prancūziškai mūsų žinomas 
meno istorikas Jurgis Baltru
šaitis (Paryžiuje).” Pasirašęs 
prof. Jonas Puzinas, P. L. B. 
Kultūros Tarybos pirm.

2. Įsipareigojimai ir jų vyk
dymas” (Nauj. 6.4.67. ir Dr. 
15.5.67.): “..Keista, kad L. A. 
Menininkų Klubo Valdyba, ne
vykdydama savo įsipereigoji- 
mų, neapmokėdama anksčiau 
Čiurlionio galerijos ugdymui 
susidariusių skolų, įskirstyma 
per Č. galeriją gautus pinigus 
ir savo pareiškimais klaidina 
visuomenę.” Pasirašė Č. g. 
Globos Komitetas: Gen. konsl. 
dr. P. Daužvardis, L. B-nės 
C. V-bos pirm. J. Jasaitis, Tėv. 
J. Borevičius S. J., dail. V. Ba- 
lukicnė ir dail. B. Murinas.

3. “Menininkai pareiškė ne
pasitikėjimą Gaučio “valdy- 
dybai”. “(Nauj. 12. 4. 67. ir 
Dr. 17. 4. 67); “A. L. Meninin
kų Klubo visuotinis nepaprąs- 
tas susirinkimas, išklausęs Re
vizijos Komisijos pranešimą 
apie dabartinės Menininkų 
Klubo valdybos neprisiieidimą 
prie revizijos padarymo jps 
kasoje ir visuose dokumen
tuose, Revizijos narių pašaji- 
nimą iš Menininkų Klubo 
j Įeiną pasiūlius revizuoti... 
priėjo vieningos nuomonės ir 
vieningų sekančių sprendimų:

“Be visuotinio susirinkimo 
įgaliojimo ar pritarimo ji (vai 
dyba) jokiu būdų negali po 
keletą tūkstančių dolerių da
linti pinigus privatiems asme
nims, apie ką ji buvo paskel
busi spaudoje.”

“.. .visas galerijos turtas -r— 
tuo pačiu ir pinigai, surinkti 
galerijos veiklos apimtyje, tu
rėjo būti perduoti komitetui, 
pasiėmusiam globoti Čiurlio
nio galeriją.”

“šis susirinkimas tiki, A*ad 
Menininkų Klubo valdyba dąr 
nėra praradusi paskutinio gąr- 
bingumo laipsnio, atšauks ne
apgalvotą trijų tūkstančių do
lerių paskyrimą privačių as
menų grupei ir visus pinigus 
atiduos Čiurlionio galerijai, 
kuriai jie priklauso” (Pabr. 
Z. K.)

“A. L. Mepipinkų Klubo ne
paprastas susirinkimas pas
merkė Povilo Gaučio su Bro
nio Macevičiaus kelnerių n^e- 
tų Klubo vardu sauvaliavimą”. 
(Pabr. Z. K.)

“.. .šiam visuotiniam nepras 
lain Menininkų Klubo narių 
susirinkimui nėra kitos išei
ties, kaip P. Gaučio, kaip pir
mininko, vadovaujamai val
dybai išreikšti nepasitikėjimą 
ir nuo šio meto jos nelaikyti 
4. L. Menininkų Klubo valdy
ba”. (Pabr. Z. K.)

Išvardintieji mūsų garbingų 
institucijų atstovų ir organi
zacijos pareiškimai kultūrin
gam žmogui daro gilų ir liūd
nų įspūdį. Eilė metų sauvalia
vusi Gaučio vadovaujama me
nininkų klubo valdyba, galop 
priėjo liepto galą: nebeišdrįs- 
dama dienos šviesoje parodyti 
savo atskaitomybės, “nušali
no” Revizijos Komisiją. “Pas
kiria” Čiurlionio galerijai pri
klausomus 3000 dol. “kilniems 
tikslams”, tikėdamasi, kad po 
to niekas “nebepriekabiaus”

ir nebenorės patikrinti kiek ga 
lerijos pinigų nuėjo “mažiau 
kilniems” reikalams. Pagal jų 
pačių (20.2.67.) paduotus spau
doje duomenis tie likučiai yra 
gerokai-keleriopai didesni už 
pačią “auką”.

Iš kitos pusės komitetas, ku
rio sąstate įrašyta to paties 
Gaučio pavardė, kreipiasi į vi
suomenę prašydamas daugiau 
aukų ir dižaugiasi gavęs stam
bią 3000 dol. auką, pilnai žino
damas kam tie pinigai priklau 
so ir kokiomis aplinkybėmis 
ir tikslais toji “auka” yra da
roma.

Kaip gaila, kad tautos geni-

jui pagerbti ir iškelti mono-l 
grafijos komitetas deda tokį 
nelemtą ir purviną kertinį 
3009 dol. akmenį, kai Kultū
ros Fondas nesikrato lietuvio 
specialisto redaguotą mono
grafiją išleisti. Tad, kur yra 
“kultūrinių” partizanų logika 
einant į visuomenę ubagauti 
ar gelbėti Gaučių? Kur yra pa
dorumas ir etika?

Viešieji padėkos himnai yra 
giedami “garbingajam mece
natui” pasišovusių “kultūri
ninkų” padams svilant.

Z. Kolba
Č. galerijos steigėjas

GfiLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausio* gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLSS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GIVE HEART FUND

L0VEIK1S Telegrama | 
Visas Pasauli* 

Dalis
K VIETKININK A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstod St. YArds 7-73M
8  me iii !■ i■■■■■■■■ii————Massed
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“Fiureris” gavo ko norėjo
Jury teismas pirmadienio 

vakare arti trijų valandų lai
ko pasitaręs pripažino Ameri
kos “nacių fiurerį” George 
Lincoln Rockwell kaltu pra
eitų metų rugpjūčio 29 dieną 
atėjus į šerifo ofisą triukšmo 
kėliniu, netvarkingu elgesiu ir 
ramybės drumstimu. Už visa 
tai grasia iki metų kalėjimo ir 
$•600 piniginės baudos. Teisė
jas RockwelIiui užstatą pa
kėlė iki $5,000. Išklausęs teis
mo nutarimo Rockwell pasisa
kė esąs “pritrenktas”, nes to 
nesitikėjęs. Prokuroro padėjė
jas George Murtaugh pasakė, 
kad Rockwell pernai veržėsi 
į šerifo ofisą norėdamas pa
garsėti. Rockwellio namai yra 
Virginijoje.

pareigų, savo vieton rekomen
davo superintendento pava
duotoją (deputy) James B. 
Conlisk Jr. 49 metų amžiaus, 
kurio tėvas (miręs 1961 me
tais) jau buvo aukšta figūra 
Chicagos policijos departa
mente ir buvo mero Daley 
artimas draugas, Wilsono 1960 
metais atleistas iš pareigų.

Speckas pasilieka arti 
prie elektros kėdės

Nuteistojo mirties bausųie 
astuonių slaugių žudiko Ri
chardo Specko gynėjas Gerald 
Getty buvo iškėlęs 55 argu
mentus, kad Specko teismąs 
Peorijoje buvęs šališkas, kad 
jo klientas buvęs spaudos .per
daug išgursiutąs įr dėlto jury 
teisėjai prieš jį iš anksto nusis
tatę ir tt. Getfy reikalavo nau
jo teismo “kur nors kitur”. 
Teisėjas Pashen po poros va
landų argumentų nusprendė: 
“Daugumas čia keliamų argu
mentų buvo nuodugniai išdis
kutuoti teisme ir nieko nema
tau naujo, kas mane įtikintų, 
kad kaltinamasis nebūtų turė
jęs, teisingo ir bešališko teis
mo. Reikalavimas atmestas”.

Wilsonas į savo vietą 
rekomendavo Conlisk Jr.
Chicagos policijos viršinin

kas Orlando W. Wilson, kurs 
pirmadienį pranešė nuo rug
pjūčio 1 d. atsistatydinąs iš

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

* ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

I 1410 So. 50th AVE.. CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

> ■ --- r . ■■■■■ i iii-.nH’
Viena lietuvaitė tarp 325
•Chicago Tribune paskelbė 

325 viešųjų Chicagos mokyk
lų sąrašą, kurie bus pagerbti 
ir apdovanoti šeštųjų metinių 
Akademinio pagerbimo pietų 
metu Sheraton viešbutyje. Tie 
325 mokiniai buvo atrinkti iš 
140,000 aukštesniųjų mokyklų 
(high) mokinių. Visame 3251 
pavardžių sąraše yra tik vie-j 
na tikrai lietuviška— Patricia 
Ann Guzaitis iš Harrison high. ■ 
Kita yra Lydia Lapas iš Tuley, 
bet ta gali būti graikė.

Sandunų parkui steigti 
grąžino dalį pinigų

Praeitą mėnesį atstovų rū
mai (butas) Washingtone bu-1 
vo nubraukę visą $6,500,0001 
sumą, numatytą žemei supirk
ti steigiamam Indianoje pa
ežerės kopų parkui. Praneša
ma, kad senato subkomisija 
nors dalį tų pinigų parko rei
kalui nubalsavo grąžinti, nors 
nepranešta kiek grąžinti, Esą 
žemės supirkimas ir paplū
dimių tvarkymas galįs prasi
dėti nuo ateinančios liepos 1 d.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 17 dieną, 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti gausiai. Išgirsi
te raportą iš parengimo, aptarsite 
klubo bėgančius reikalus. Taipgi už
simokėsite narių duokles, kad nelik* 
tumėte suspenduoti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko lietuvių klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienio vą- 
kare, gegužės 17 dieną įprastoje vie
toje, 3600 W. North Ave. Nariai pra
šomi atvykti į šį susirinkimą kaip vy
rai, taip ir moterys. Taipgf ir norin- 

Į tieji įstoti į šį klubą.
K. Čepukas

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tęl.; YArds 7-Ą741 w. 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: | AMBULANCE
1 ! PATARNAVI-

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
IR NAKTĮ 

£
Laidotuvių TURIME
Direktorių WrW KOPLYČIAS - 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IK SŪNUS
1Q821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A. t A.

ALEX WRISKI
Gyv. 7427 So. Western Ave.

Mirė 1967 m. gegužės 14 d., 9 vąl. vakare, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: giminaitė Frances Rądvįląą, jos vyrąs Edwurd W 

kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadieni, gegužės 18 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Panelės švenčiausios Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Wriski giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Giminaitė ir jos vyras.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. + A. JOSEPHINE A. KARROLL 
Pagal tėvus Dargis 

Gyv. 3259 W. 112 Place
Mirė 1967 m. gegužės 15 d., 5:20 vai. ryto, sulaukusi 73 metus 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: sūnus Raymond J. Karroll, duktė Eleanor Kenney, 

brolis Joseph Dargis, sesuo Pauline Schąrauskas, 8 anūkai ir 1 proa- 
nukas .

Buvusi žmona mirusio Joseph Karroll ir motina mirusių Lester 
ir Robert Karroll.

Kūnas pašarvotas Sullivan koplyčioje, 2701 W. 63rd St.
Ketvirtadienį, gegužės 18 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios į St. Christina parapijos bažnyčią, kur 9:30 įvyks geduligos 
pamaldos, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine A. Karroll giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, brolis, sesuo, anūkai, proanūkas ir 
kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Sullivan Tel. PR 6 - 8300

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTVANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 60th STRERT REpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3310 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1130

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
335J S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-HH1

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J, Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Danutė Stankaitytė, dainavusi veik visose Lietuviu Operos statytose operose 
pagrindines partijas, "Gražinoje" dainuoja Gražinos partiją.

Foto Noreikos

'‘•'večiar .’jno’dns Voketaitis, 
Sic'an W.‘c!k, Gcnovuil- Ma
žę.kim', . J',.', a.n’as Grigą-.. 
Julias Savt iiaaviči'.ij:. Vadu 
v:ts Mo. u.i;„ L omus Maciu- 
I.\ s ir au.'i. s d.o ai už 
i -i . .i ■. i. “Gražino:,’’ spe- 

ankš-Į meninį b.gį.

Tuo ta: pu ar .visi Chicagos 
! gyvena.ne šio., aric-

• ;r»?:o- !.i m. š\cnt s d..iaa-

JURGIS JANULAITIS

Būk pasveikinta šaunioji “Gražina”!
Libreto autorius poetas Kazys Inčiūra 

“Gražinos” spektakliuose
Ką lik atėjo džiugi žinia, 

kad “Gražinos” pastatymo ai
das plačiai kartojamas ir okup. 
Lietuvoje. Jį išgirdo ir ten te
begyvenąs “Gražinos” libreto 
autorius poetas Kazys Inčiūra 
ir per savo draugus atsiuntė 
Lietuviu Operos vadovybei šil
tus linkėjimus bei sveikinimus 
ir 10 dol. auką, prašydamas 
nupirkti bilietą į “Gražinos” 
spektaklius ir rezervuoti kėdę;

Kėdė bus rezervuota pačio
je geriausioje vietoje. Deja, ji 
bus tuščia! Poetas K. Inčiūra, 
simboliniai dalyvaus mūsų 
tarpe, nes kūrėjas savo kūdi
kio niekada pamiršti nega
li, kur jis begyventų ir kokio
se sąlygose bedirbtų. Tuščia 
kėdė-daug ką sakąs simbo
lis!. ..

“Gražinos” spektaklio už
danga pakils laisvojo pasau
lio scenoje gegužės mėn. 20 ir 
21 dienomis. Tūkstančiai Chi
cagos ir tolimų kolonijų lie
tuvių pasitiks šauniąją “Gra
žiną”, keliolikos metų visų lie
tuviu svajonc-savą. mielą, lie
tuvišką operą.

Didieji sunkūs ir sudėtingi 
“Gražinos” pasatymo darbai 
skuba i baigmę. Praeitą sa
vaitgalį ištuštėjo Jaunimo 
Centras ir jame nutilo skam
bėjusios “Gražinos” solistų ari
jos ir chorai.

Visi išskubėjo į Operos rū
mus, kur scenoje bus sujung

tos visos detalės į vieną visu
mą. i žavingą “Gražinos” spėk 
laklį.

Kai stebi paskutiniuosius 
darbus, nejučiomis grįžti i 
Operos paskutinių metų dar
bo kelią. Matai šimtinę vyrų 
ir moterų, atsižadėjusių savęs, 
poilsio, iiuoslaikio. Ilgos va
landos sunkaus darbo lydi 
“Gražiną” Į sceną.

Didysis mūsų kultūrinio gy
venimo įvykis atėjo. Tad būk 
pasveikinta šaunioji “Graži
na” tūkstančių lietuvių, kurie 
tavęs ilgėjosi ir laukė!

Prie džiugių akimirkų šlie
jasi ir šešėliai, kelią Operos 
vadovybei rūpesčių. Operos 
sąmata 65,000, — dol. Vien 
unijos darbininkams teks iš
mokėti arti 20.000 dol. Lėšos 
žudo pačius ryžtingiausius ope 
ros vadovus. Ar ištversime, ar 
mes, mieli meno mylėtojai, 
supasuosime akimirkoje, kada 
artėja laimėjimas?

Maestro Aleksandras Kūčiū- 
nas nugali tolimus atstumus 
ir šeimos sunkią nedalią ir 
aukojasi “Gražinai”. Jo veide 
rimtis ir pasitikėjimas. Ge
riausios meno pajėgos — Met
ropolitan Operos solistė Lilija 
Šukytė, dešimtmečio kelią 
veik visose operose išėjusi 
mūsų Dana Stankaitytė, didy
sis dramatinis tenoras Stasys 
Baras, Daiva Mongirdaitė, Al
girdas Brazis, Jonas Vaznelis,

gsUlii ?
■i’ica.o'c turime keliolika 

Lakstančiu aktyvių, lictuviš- 
1 f o’u '’.venimii besidominčiu 
j'k'lm.m Gi ope os rūmai lai-

'->a t’k 7’K::! žTnovų per 2 
’ '!<■■(!. Reiškia, mes leng-

... ;.d tu-.ie pripildyti teatrą.
Tačiau tikrovė kiek kitokia. 

Ji nebauginanti,-bet nedžiugi 
nanti. Antrajam spektakliui 
dar nemažas skaičius bilietu 
laukia pirkėjų. Ir diena pato
gi ii laikas parankus. Juk 
sekmadienis! Nejaugi mes ne
pajėgsime antrojo spektaklio 
užsėsti visų vietų? Būtų ne
jauki tikrovė, nuvilianti tuos 
pasišventusius žmonės, kurie 
realizavo mūsų šauksmą: 
‘ Duokite mums savą, lietuviš- 

i ką operą, mes jums padėsime 
I nugalėti sunkumus”. Jie atsi- 
i liepė į mūsų prašymą, davė 
savą operą. Dabar žodis pri
klauso Tau ir man, mielas 
operos mylėtojau ir kultūrinių 
vertybių gerbėjau.

Tad dar šiandien junkimės 
į paskutini žygį Lietuvių Ope
rai. Tegul jų išvargę nuo 
įtempto darbo veidai sušvin
ta dižaugšmu spektaklių die
nomis, kai pamatys Operos rū
mus sklidinus žiūrovų.

Bilietai gaunami “Margi
niuose” ir operos rūmuose. 
Įsigykime juos iš anksto. Pa- 
sikvieskime į lietuvišką operą 
ir savo gerus pažįstamus sve
timtaučius, tegul ir jie pama
to mūsų meno vertybes.

Šie žodžiai gal bus paskuti
niai prieš uždangai pakylant. 
Tad atsiminkime, kad didysis 
įvykis atėjo... Skubėkime pas
veikinti mieląją “Gražiną”... 
Ji laukia jūsų!

Karmaikelis Chicagoje 
steigia “juodąją jėgą”
Staiga iškilęs į didelius neg

rų rasistų vadus, ką tik pasi
traukęs iš negrų studentų 
“nesmurtingos koordinacijos 
komiteto” pirmininkų, Stoke- 
ley Carmichael iš Georgijos 
praeitą sekmadienį Chicagos 
negrų poros šimtų žmonių bū
riui papasakojo, kad susidėję 
su portorikiečiais negrai jie 
esą galėtų 1972 metais paimli 
Chicagos kontrolę į savo ran
kas. “Norint perimti Daley ma
šineriją.” visa ko reikia, tai 
paimti Chicagos negrus ir por- 
torikiečius, ir turi savo ran
kose miestą, beibi!” svajojo

Metropolitan Operos solistė Lilija Šukytė ir mūšy bendradarbis dalinasi mintimis apie "Gražinos" operą.
Foto Noreikos
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HELP WANTED — MALE
Darbininlcy Reikta

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SECURITY GUARDS
FILL OR PART TIME

AGES 22 TO 66
Permanent Jobs — Chicago or Suburbs

• Many openings available • Good woiking opportunities • Advan
cement after training period • Star, at union rate • Top starting pay
• Meri, increases • Many more fringe benefi s which includes:

• Health and welfare benefits.
Apply in Person 

Applications Being Taken At
WORLD W)DE INVESTIGATORS

6908 W. BELMONT

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

BETWEEN 9:00 A. M. AND 5 P. M.
725-7070

7 P. M. TO 11:00 P. M

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy 

ORDER FILLERS
AGE 18 TO 35

No experience necessary. New air- 
conditioned office. Good Starting 

Salary & Company Benefits. 
Interview 9 A. M. to 4 P. M.

Me CALL CORP.
2112 N. CLYBOURN

DITTO MACHINE
O P E R A T O R

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits. 

AMERICAN 
BANK NOTE CO.

118 E. 20th ST.
Call 225-2191

GOOD PAY —GOOD HOURS

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE
599 ROdSĖVELT RD.

GLEN ELLYN. ILL.

TRAINEE — BEGINNER
Do you have 

Mechanical Aptitude, 
want Security, Benefits 

and good Future?
Will train you to repair small 

Electrical Appliances.
We are a Nationally known 
Appliance Manufacturer.

CALL MR. WILLIAMS 
561-7215 

For Interview.
An Equal Opportunity Employer

SHEET METAL MEN ?
Experienced on layout and j 
fabrication of stainless steel. I 
Free comprehensive Rlue į 

Cross & Blue Shield.

L E E D A L
2929 So. HALSTED

BAKER ASSISTANT
SWEET ROLLS AND PIES 

Experienced. 5 days, Monday thru 
Friday. Fringe Benefits. Good Star

ting Salary.
HARDING WILLIAMS REST. 

165 N. Canal Street

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. P, A C. E V I č I V S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.

Apply today 
Start tomorow! 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
EXPERIENCED 
5 DAY WEEK 

Hours 4 P. M. — Midnight 
Steady Employment. 

APPLY 
333 N. MICHIGAN 

Room 528

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.

APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TU 9- 7600

“juodosios jėgos” ruporas. 
Kaip tatai padaryti, tai nebe 
jūsų reikalas, pasakė jis sa
vo klausytojams. Girdi, “Mao 
Tsetungas (raudonosios Kini
jos fiureris) pasakė, esą “Ko 
musų priešai nenori, mes tu
rime tai darvti”.

♦ Noriu pirkti gerame stovy
je esantį vartotą automobilį. 
Skambinti 847-5638 po 5 va
landos vakaro. (Sk).

Lietuvių mokytojų 
dėmesiui

Kasmet gausėjant mokiniams, 
Šv. Antano berniukų gimnazi
jai reikia daugiau mokytojų. 
Amerikoje yra lietuvių, dėstan
čių vietinėse gimnazijose. Šv. 
Antano gimnazija labai laukia 
jų talkos.

Pranciškonams dabar sunku 
dar daugiau savo kunigų skirti 
pedagoginiam darbui, nes jie 
reikalingi ir kitoms sritims. Pa
sauliečių mokytojų talka būtų 
didžiai Įvertinta ir prasminga. 
Šv. Antano gimnazijoj visi mo
kiniai lietuviai. Neribotos gali
mybės juos mokyti bei auklėti 
tautinėje dvasioje ir paruošti 
lietuviškai veiklai.

Mums reikalingi šiam rude
niui įvairių sričių cenzuoti lie
tuviai mokytojai. Taip pat pri
imtume talką vien tik lietuviš
kiems dalykams ir bendrabučio 
priežiūrai. Atlyginimas toks 
pat, kaip ir kitose amerikiečių 
gimnazijose. Graži proga dirb
ti su lietuvių jaunimu. Nuošir
džiai prašome lietuvius moky
tojus ją įvertinti ir galimai 
greičiau atsiliepti. Visos infor-

WE NEED 1st COOK 
With short order experience. 

We also need porter — 
dishwasher

(South Westside location) 
PHONE 581 - 1311 

____________________________ I 

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ 
įvairiems kapų priežiūros darbams 
reikalingi darbininkai. Geras atlygi
nimas, malonus darbas. Dirbti norin
tieji prašomi kreiptis į kapinių užveiz- 
dą, 8200 South Kean Ave., Willow 
Springs. Tel. GLobe 8 - 0638.

Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
ižsieniniu T V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS
- J

.......-.. ......
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

MAINTENANCE MAN
Must have electrical and mechanical 

experience in medium to heavy 
industry.

APPLY IN PERSON

PRODUCTION STEEL CO.
OF ILLINOIS

ROOSEVELT AND 
GARDNER ROADS 

BROADVIEW, ILLINOIS

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĖ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• PURŠKĖJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

Excellent Immediate Opening!

SCHOOL CUSTODIAN 
WANTED

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

ifgcBK&iziRiacRBsaai

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-194J

To age 60. Nights — 2:30 P.M. to 
11:30 P. M. Permanent positions, 
liberal salary increases, vacations 

and sick leave plan.
Must read, speak and understand 

English.

Call Mr. WAITE
ET MHURST, ILL. 
TErrace 4-4530

BUILDING
MAINTENANCE

Medium sized warehouse facility 
needs maintenance Man who has 
the experience and ability to handle 

general maintenance work.
Excellent wage and fringe benefits.

THE HERST 
ALLEN CO.

1901 W. CARROLL
__________________________________  

BUSNESS CHANCES
Biinic oos

DEL LIGOS Marquette Parke sku
biai parduodama maisto ir delikatesų 
krautuvė. Dėl informacijų skambinti 

436 - 0446 ‘

macijos bus suteiktos, rašant 
rektoriui šiuo adresu: St. An
thony High School, Kennebunk
port, Maine 04046.

Rektorius
(Pr) I

nan rma motum.
AUTOMOBILE 

■ItVIAHCE COMPAQ

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Z&polis 
3203V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatom 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos
« B \ ( E V f č I U S

>o Kodxie Ave PR 8-2233

SIUNTINIAI i LIETUVĄ j 
V KITUS KRAŠTUS 

j 
<«D?INSKAŠ 1065 Archor, 

60632 Te' va 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

□ ĮDĖLIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G FT PARCEL SERVICE

HALSTED ST.
LA 3-2021

L KAVALIAUSKIENE

BIZNIERIAI, KURiE GARbiNASl
‘ NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAmSEKIMA BIZNY'F
— Mrt-LsiNKlb iK ' Y

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. V/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
•nūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13.300 nuo
mos. Gera vieta Geras mūras. Gra
žūs butai. $62.800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
Iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

CICERO — MŪRINIS 3 butų, 6-4-2% 
kamb. Pajamų $256 į mėn. Gazu šil
domas. Modernios kabinetinės virtu
vės ir vonios. 2 mašinų garažas. 

$21,200. Įmokėti $3,000.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162

DĖL IŠSIKĖLIMO į kitą miestą, sku
biai parduodamas gražiai užlaikytas 
namas Marquette Parke. Dėl infor
macijos skambinkite tel. 425 - 7505.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o »

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU BU
TAS antrame aukšte iš kiemo pusės. 

1033 W. 103 STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NITEKFJIMO VAMZDŽIAI 
IR RIXOS

Patyrusių specialistu nauji ir taisymo 
darbai. įvairu* stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės

A. ABALL ROOKING
įkurta prieš 50 metų
S k * tn b i n k i i

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

. if.A l IN(. < J)M KAI l()B
įrengiu naujus ir per.-' au senus vi 
-ų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus- ir senus na
mus. įrengiu vanderi- boilerius ir 
stogų rina.s (gutters) Darbas atite
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
I) < i m a * 7 n k :• n s k - 
HEATING & SHEET METAL

4444 So Western Ave., Chicago 9, 111.
Tel.. VI 7 3447

A. A BAI.I. ROOFING
Rudu prieš 5<i imlų.

VISOKIUS STOGUS cinas ir nute- 
Kciiniiosius vamzdžius sutaisome arba 
nauius {dedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekana tuckpointmg darbus Esame 
apdrausti visas darbai garantuotas^

Skambinkit
LA I 60 17 ai Im IU i 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkite;- oel kada

J’ATTYK PATS Tl PAPA.T INK

KITUS SKAfTY^ 

NAUJIENAS
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